       

	
Nr.
	
Data e kërkesës
	
Objekti i kërkesës

	
Data e përgjigjes
	
Përgjigje

	
Mënyra e përfundimit të kërkesës


	
1.

	
06.01.2025

	
Letërkëmbimet dhe shkresat që MFE ka shkëmbyer me MIE për miratimin e studimit të Ri të fizibilitetit për kontratën e aksit Thumanë-Vorë-Kashar.
Shkresën e miratimit të studimit të Ri të fizibilitetit për kontratën e aksit Thumanë-Vorë-Kashar.
Studimin e Ri të fizibilitetit për kontratën e aksit Thumanë-Vorë-Kashar të miratuar.

	
25.02.2025
	
Me shkresen nr.3726, date 25.02.2025
	
E plotë

	
2.

	
13.01.2025
	
Unë, A.Ç, qytetare e Elbasanit, po ju drejtohem me këtë letër për të kërkuar informacion nëse në emrin tim është kërkuar ndonjë fond specifik. Do ta vlerësoja shumë nëse do të merrja informacionin e duhur nga ana juaj.
Ky informacion është i rëndësishëm për mua për të kuptuar më mirë nëse e drejta ime e vendosur nga shteti, është realizuar apo jo nga institucionet përgjegjëse.

	
28.01.2028
	
Lidhur me kërkesën Tuaj, duhet të qartësoni se për cilin institucion dhe çështjen që kërkohet informacioni pasi nga ana e Ministrise sonë është e pamundur identifikimi.  

	
E plotë

	
3.

	
14.01.2025
	
Kërkoj një kopje e shkresës nr.17217/2, datë 16.12.2024 të Ministrisë së Financave.

	
30.01.2025
	


	
E plotë

	
4.
	
24.01.2025
	
Informacion në lidhje me barrierat në lumin Buna. Për cilat qëllime janë ndërtuar barrierat në lumin Buna? 
Cili është ndikimi i barrierave në lirinë e lëvizjes së ujit dhe përdorimin e tij nga komunitetet lokale?
A kanë barrierat aktuale në lumin Buna ndikim negativ në ekosistemin dhe biodiversitetin e lumit dhe zonave përreth?

	
27.01.2025
	
Deleguar Agjencisë Menaxhimit të Burimeve Ujore
	

	
5.
	
30.01.2025

	
Kërkesë për informacion për të kërkuar buxhetin vjetor të shtetit të ofruar për mbështetjen e shoqërisë civile në Shqipëri në vitet 2023 dhe 2024.

	
19.02.2025
	



	
E plotë


	
6.

	
03.02.2025
	
1.Sa para u shpenzuan nga buxheti i shtetit për menaxhimin e pandemisë, duke përfshirë shpenzimet për pajisje mjekësore, spitale COVID, teste, vaksinim dhe masat e tjera mbrojtëse? 
2. Sa fonde u ndanë për ndihma financiare ndaj familjeve në nevojë dhe bizneset e prekura nga kufizimet? 
3. A ka Ministria të dhëna mbi ndikimin e pandemisë në ekonominë shqiptare, për shembull në terma të rritjes së PBB-së, papunësisë dhe inflacionit? Nëse po, ju lutem na i vini në dispozicion. 
4. A ka Ministria të dhëna mbi ndikimin e pandemisë në standardin e jetesë së qytetarëve shqiptarë? Nëse po, ju lutem na i vini në dispozicion. 

	
     18.02.2025
	

Bashkëlidhur do të gjeni informacionin e kërkuar:







Lidhur me pikën 3, mbi ndikimin e pandemisë në ekonominë shqiptare ju informojmë si vijon:

Shqipëria pësoi dy goditje të njëpasnjëshme përgjatë viteve 2019-2020, një tërmet i fuqishëm në fund të 2019-s dhe pandemia globale e COVID-19 në fillim të 2020-s. Efektet e këtyre goditjeve kane ndikuar negativisht në zhvillimet ekonomike të vendit dhe perspektivën afat-shkurtër të ekonomisë. Megjithatë ekonomia e vendit e ka rimarrë veten duke shfaqur një stabilitet të përgjithshëm makroekonomik. Përgjatë vitit 2020, ekonomia u tkurr me 3.3 përqind, por dukshëm më butë se pritshmëritë fillestare dhe rimëkëmbja gjatë vitit 2021 ishte më e fortë nga sa pritej fillimisht. Ndërkohë ritmi pozitiv i rritjes ka vijuar gjatë viteve 2022-2024.
Më konkretisht, për sa i përket termave të rritjes së PBB, përgjatë 10 viteve 2010-2019, përpara pandemisë se Covid-19, ka patur një rritje reale mesatare prej 2.6% në vit. Në vitin 2020 pandemia dha një efekt të menjëhershëm duke shkaktuar nje tkurrje ekonomike prej -3.3%, por që prej vitit 2021 rikuperim ishte shumë i shpejtë duke shënuar një rritje prej 9.0% ne vit. Momenti pozitiv i rritjes ka vazhduar edhe gjatë viteve 2022-2023, duke çuar në një normë rritje vjetore mesatare prej 4.4 përqind në vit.
Prirjet e inflacionit nuk janë ndikuar nga efektet e goditjes se pandemise se Covid -19 duke patur parasysh që norma mesatare e inflacionit vjetor përgjatë periudhes 2010-2019 ka qenë reth 2.1 % në vit, ndërsa në vitin 2020 norma e inflacionit vjetor shënoi 1.6% duke reflektuar një qëndrueshmëri. Presionet inflacioniste globale të shkaktuara kryesisht nga lufta në Ukrainë janë ndjerë që prej vitit 2022 duke rritur normën e inflacionit vjetor në 6.7% dhe me tej ne 4.8% në vitin 2023. Megjithatë prirja e inflacionit në vitin 2024 prej 2.2% ka qenë renëse duke u rikthyer në nivelet e qendrueshme të mëparshme.
Zhvillimet në tregun e punës kanë qenë pozitive dhe në rikuperim të vijueshëm pas valës së rënies së aktivitetit ekonomik shkaktuar nga pandemia. Tregu i punës gjatë viteve te fundit ka vijuar trendin rënës të shkallës së papunësisë dhe nivel më të lartë të punësimit. Këto trende pasqyrojnë dinamikën pozitive të situatës së përgjithshme ekonomike në Shqipëri. Pergjate 10 viteve, 2010-2019, perpara pandemise shkalla e papunesise (15-64 vjeç) ka shenuar mesatarisht nje norme vjetore 14.6% dhe ne vitin pandemik ka shenuar 12.2%. Qe prej vitit 2021 shkalla e papunesise ka vijuar te jete renese duke shenuar 11.2% ne vitin 2023, nje nga nivelet me te ulta historike te 20 viteve te fundit.

	
E plotë

	
7.

	
04.02.2025
	
1. Metodologjinë e miratuar për monitorimin e zbatimit të kontratave të PPP.
1. Kopje të raporteve të përmbledhura të monitorimit të zbatimit të kontratave të PPP të depozituara nga autoritetet kontraktore për periudhën 2020-2025.
1. Kopje të raportve vjetore të përmbledhur mbi ecurinë e kontratave aktive të PPP për periudhën 2020-2025.
1. A i ka rekomanduar ministria autoriteteve kontraktuese marrjen e masave për përmirësimin e performancës në ofrimin e shërbimeve dhe punëve publike, objekt i këtyre kontratave, si dhe për minimizimin apo eleminimin e risqeve të drejtpërdrejta e të tërthorta që ndikojnë në buxhetin e shtetit. Nëse po, na vendosni në dispozicion kopje të rekomandimeve të dërguara për periudhën 2020-2025.

	
20.02.2025
	
Lidhur me informacionin e kërkuar sqarojmë si më poshtë.

1. Metodologjinë e miratuar për monitorimin e zbatimit të kontratave të PPP.

Metodologjia e përdorur për raportim dhe monitorim është Udhezimi nr. 35, date 12.12.2019, me anekset pjesë përbërëse të saj, të cilat i gjeni bashkëlidhur.



1. Kopje të raporteve të përmbledhura të monitorimit të zbatimit të kontratave të PPP të depozituara nga autoritetet kontraktore për periudhën 2020-2025.

Raportet e AK janë të përkthyera në Raportin Vjetor të Permbledhur të çdo viti respektiv.

1. Kopje të raportve vjetore të përmbledhur mbi ecurinë e kontratave aktive të PPP për periudhën 2020-2025.

https://arkiva.financa.gov.al/raportet-vjetore-te-permbledhura/

https://financa.gov.al/raportet-vjetore-te-permbledhura-te-koncensioneve-ppp/

1. A i ka rekomanduar ministria autoriteteve kontraktuese marrjen e masave për përmirësimin e performancës në ofrimin e shërbimeve dhe punëve publike, objekt i këtyre kontratave, si dhe për minimizimin apo eleminimin e risqeve të drejtpërdrejta e të tërthorta që ndikojnë në buxhetin e shtetit. Nëse po, na vendosni në dispozicion kopje të rekomandimeve të dërguara për periudhën 2020-2025.
Po Ministria e Financave ka rekomanduar autoritetet kontraktuese nder vite ne baze te nenit 10 te ligjit 125/2013 te ndryshuar.

	
E plotë

	
8.
	
04.02.2025
	
1. Lista e subjekteve të licensuara për ofrimin e kurseve Forex në Shqipëri dhe kriteret që duhet të plotësojnë këto subjekte për tu pajisur me licensë.
2. Cilat janë institucionet përgjegjëse për mbikqyrjen e aktivitetit Forex në Shqipëri?
3.  A deklarohen të ardhurat e përftuara nga tregëtimi në Forex dhe a ka Ministria e Financave një protokoll të qartë I cili duhet ndjekur nga tregëtarët e Forexit për t`I deklaruar të ardhurat?
4. Lista me tregëtarët e Forex-it në Shqipëri që I kanë deklaruar të ardhurat prej këtij aktiviteti.

	
06.02.2025
	
Deleguar Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare dhe Bankës së Shqipërisë
	


	
9.
	
18.02.2025

	
Lutem nga ana juaj vënien në dispozicion të dhënat e mëposhtme:
1. Organigramën e drejtorisë/zyrës së komunikimit 
1. Numrin e punonjësve me kontratë të plotë për komunikimin dhe pozicionin përkatës (p.sh.: Specialist për media /specialist për faqen e internetit / kameraman fotograf etj.).
1. Numrin e punonjësve me kontratë të përkohshme për sektorin e komunikimit dhe pozicionin përkatës
1. Fondin vjetor të alokuar për këtë sektor për vitet 2022, 2023, 2024, 2025 dhe mënyrën e shpërndarjes së tij (p.sh.: Fondi i pagave, fondi për aktivitete publike etj.)
1. Sa ka ndryshuar numri i punonjësve për Drejtorinë/zyrën e komunikimit për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, 2025.

	
04.03.2025
	
Ministria e Financave nuk ka strukturë dhe nuk ka pasur strukturë të dedikuar për komunikimin, për periudhën që kërkohet.

	
E plotë

	
10.
	
25.2.2025
	
Kërkoj të njihem me relacionin shoqërues të Udhëzimit Nr. 16, datë 03.04.2020 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit” të Ministrit të Financave, si edhe procedurën e ndjekur për konsultimin publik të këtij akti

	
11.3.2025
	
Në praktikën tonë udhëzimet nuk i shoqërojmë me relacion shpjegues, ndërkohë lidhur me konsultimin publik ju percjellim linkun e mëposhtëm ku rezulton akti i publikuar

https://konsultimipublik.gov.al/Search?searchString=Udhezim

	
E plotë

	
11.
	
25.02.2025
	
Kerkese per indeksimin e pensioneve
	
06.03.2025
	
1.  Lidhur me pikën e parë, bashkëlidhur do të gjeni një kopje të Udhëzimit nr.5, datë 07.02.2025, të Ministrit të Financave, “Për rregullat dhe procedurat e mbajtjes, përdorimit dhe raportimit të llogarisë “Fondi i pensioneve””. 
 


2. Lidhur me pikën e dytë sqarojmë se: 

Në vitin 2025, fondi për indeksimin e pensioneve është parashikuar 1 618 milionë lekë dhe bonusi i pensionistëve 3 750 milionë lekë. Ky fond ndahet midis skemave sipas përcaktimeve në vendimin e Këshillit të Ministrave.

Në vitin 2024, nga Minstria e Financave janë akorduar plotësisht fondet për politikat e reja të pensioneve dhe bonusin  e pensionistëve, parashikuar në ligj dhe VKM  për këtë vit. 

Konkretisht  në zbatim të VKM nr. 582, datë 18.09.2024, “Për indeksimin e pensioneve”, është akorduar fondi prej 1.65  miliardë lekë  dhe në zbatim të VKM nr.736, datë 27.11.2024, “Për shpërblimin e pensionistëve për festat e fundvitit”, është akorduar fondi prej 9 874 milionë lekë.

Informacioni mbi fondet e shpenzuara faktike, mund të sigurohet nëpërmjet Institutit të Sigurimeve Shoqërore, në cilësinë e  njësisë zbatuese.
 
3. Lidhur me pikën e tretë sqarojmë se:

Krahasuar me parashikimin fillestar të ligjit të buxhetit  nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, fondet shtesë për zërat e bonusit të pensionistëve dhe zërit për politikat e reja të pensionistëve janë  siguruar nëpërmjet ndryshimit të zërave të shpenzimeve në kuadër të rishikimit të ligjit të buxhetit me Aktin Normativ nr.5, datë 19.12.2024.

	
E plotë

	
12. 
	
28.02.2025
	
Kerkese per dhenien e informacionit:

Të ardhurat nga taksat në buxhetin e shtetit: 
Ju lutem, mund të konfirmoni vlerën totale të të ardhurave të mbledhura në buxhetin e shtetit përgjatë vitit 2024 nga burimet e taksave? 
Nëse është e mundur, ju lutem specifikoni ndarjen e të ardhurave sipas kategorive kryesore të taksave (të ardhurat nga taksat qendrore dhe lokale, taksat mbi individët, bizneset etj.). 

Pagesat për ekzekutimin e vendimeve të GJEDNJ-së: 
Ju lutem, mund të konfirmoni vlerën financiare totale të paguar nga buxheti i shtetit shqiptar për ekzekutimin e vendimeve të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) nga viti 2015 deri në vitin 2025? 

	
20.03.2025
	

Dhene pergjigja si me poshte:

Informacion mbi të ardhurat tatimore nga taksat në buxhetin e shtetit për vitin 2024.

Për sa më sipër, lutem gjeni të ardhurat tatimore të buxhetit të shtetit për vitin 2024 sipas kërkesës.

Të ardhurat Tatimore të buxhetit të shtetit për vitin 2024.
	
	
	në milionë lekë

	Nr
	Emërtimi
	Viti 2024

	I
	Të ardhura tatimore
	658,847

	I.1
	Nga Tatimet dhe Doganat
	456,965

	1
	Tatimi mbi Vlerën e Shtuar
	213,999

	a.
	T.V.SH e arkëtuar
	236,373

	b.
	T.V.SH e Rimbursuar
	22,374

	2
	Tatimi mbi Fitimin
	56,995

	3
	Akcizat
	63,437

	4
	Tatimi mbi të Ardhurat Personale
	66,143

	5
	Taksa Nacionale dhe të tjera
	47,418

	6
	Taksa Doganore
	8,973

	I.2
	Të ardhura nga Pushteti Vendor
	40,331

	1
	Taksë mbi Pasurinë
	7,670

	2
	Biznesi i vogël
	97

	3
	Taksa Lokale
	32,564

	I.3
	Të ardhura nga fondet speciale
	161,551

	1
	Sigurimi Shoqëror
	139,404

	2
	Sigurimi Shendetsor
	21,313

	3
	Fondi i kompesimit të pronareve
	833



Lidhur me pageast per ekzekutimin e vendimeve te GJEDNJ-së:

Bashkëlidhur do të gjeni informacionin e kërkuar.




	
E plotë

	
13.

	
28.02.2025
	
Kërkoj informacion mbi:  

-Të dhënat mbi rritjen ekonomike dhe borxhin publik të Shqipërisë nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit).
-Masat që janë marrë për uljen graduale të borxhit publik për përiudhën e sipërpërmendur dhe rezultatet.
- Të dhëna mbi indeksit të zhvillimit të vendit tonë në krahasim me vendeve të tjera europiane nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). -Të dhënat mbi nivelin e varfërisë dhe papunësisë në Shqipëri nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Cilat janë masat që janë marrë gjatë kësaj periudhe për uljen e papunësisë dhe varfërisë? Jeni të lutur të bëashkangjisni masat e marra sëbashku me rezultatet e arritura.
- A ka sot Shqipëria një bankë të të dhënave për të ndihmuar dhe lehtësuar funksionimin e tregjeve, reformimin  dhe rritjen e eficencës së enteve rregullatore? Kur është krijuar kjo bankë, si funksionon? Jeni të lutur të dërgoni një raport të të dhënave dh erezultatetve përkatëse nëse e dispononi.
-Cilat ligje specifike për prokurimet publike dhe koncesionet janë ndryshuar nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) dhe si e kanë përmirësuar transparencën.
[bookmark: _Hlk191388995]-Çfarë reformash specifike janë bërë në sistemin fiskal nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) për të arritur uljen e taksave për bizneset e vogla dhe rezultatete përkatëse? Çfarë reformash specifike rregullatore janë zbatuar për të mbështetur bizneset e vogla dhe të mesme dhe çfarë të dhënash keni për reduktimin e informalitetit dhe korrupsionit?
-Të dhëna mbi nivelin e kreditit dhe mikrokredisë nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit).
-Sa është vlera e letrave me vlerë, qarkullojnë në tregun shqiptar nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Cilat janë kategoritë që kanë përfituar bono privatizimi? Sa janë përfituesit e bonove? Bonot e mbetura në shoqërinë piramidale fondi Anglo-Adriatika sa janë dhe ku ndodhen? Cila është vlera e përdorur deri më sot e këtyre bonove? Kush i disponon dhe ku tregtohen? A ka kurs sot për këmbinim e bonove?
- Sa bono ka ka emetuar Banka e Shqipërisë dhe sa ka aktualisht në gjendje?
-  Të dhëna mbi Bursën e Tiranës dhe cili ka qenë ndikimi i saj në tregun e kapitalit?
-Çfarë masash janë zbatuar për të forcuar kontrollin e brendshëm mbi shpenzimet publike nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secalin vit) dhe sa efektive kanë qenë këto masa në parandalimin e korrupsionit?
-Të dhënat mbi nivelin e varfërisë dhe papunësisë në Shqipëri nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit).
Të dhënat për rritjet e pagave në administratën publike nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) dhe raporti i tyre me inflacionin dhe kostot e jetesës.
-Çfarë mekanizmash janë zbatuar për të mbështetur sipërmarrjen e të rinjve nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) dhe sa të suksesshëm kanë qenë ata në drejtim të nisjes së biznesit dhe qëndrueshmërisë?
[bookmark: _Hlk191389932]-Reformat rregullatore për reduktimin në maksimum të barrierave administrative dhe kostot e biznesit, për eleminimin e informalitetit dhe korrupsionit nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Bashkangjisni të dhënat sëbashku me rezultatet e këtyre reformave.
-Nismat konkrete që janë marrë për thellimin e lirisë së tregut, garantimin e konkurrencës së ndershme dhe eleminimin e monopoleve në Shqipëri nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Bashkangjisni ju lutem rezultatet e këtyre nismave dhe reformave. 
-Të dhënat mbi taksëndhe barrën fiskale të biznesit të vogël  të mesëm dhe të madh nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Çfarë reformash specifike rregullatore janë zbatuar për të mbështetur bizneset e vogla dhe të mesme dhe çfarë dëshmish keni për reduktimin e informalitetit dhe korrupsionit? A është hequr taksa për bizneset e vogla siç është premtuar dhe cili ka qenë ndikimi në ritmet e rritjes dhe mbijetesës së tyre?
Çfarë masash janë marrë për ristrukturimin e sistemit financiar dhe si ka ndikuar kjo në efiçencën e institucioneve të kreditit?
- Kur ka nisur zbatimi I politikës së taksimit progresiv, cilat janë rezultatet e kësaj politike?
- Investimet publike të financuara nga buxheti i shtetit nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit), vlera për secilën nga këto investime.
-Në cilin vit ka nisur Partneriteti Publik – Privat në vendin tonë, cilat janë projektet dhe veprat e këti partneriteti (specifikisht sipas secilit vit). Si kanë ndikuar ato në jetën ekonomke të vendit. 
për pro jekte me rëndësi të veçantë në ekonomi, për të siguruar investime në infrastrukturë dhe shërbime publike të domosdoshme për qytetarët dhe për rritjen ekonomike të vendit.
-Kur ka nisur zbatimi i paketës “1 Miliard” sa është vlera e injektuar në ekonomi?Cilët sektorë kanë përfituar? Cilët janë projektet e zbatuara?
-Pagat e mësuesve, mjekëve dhe infermierëve, punonjësve të administratës publike nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit), vlera për secilën kategori.
-Pensionet nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit), vlera për secilën kategori qyetatësh që kanë dalë dhe përfituar pension.


	
10.03.2025
	
Dhënë pergjigja si me poshte:



Deleguar kërkesa tek Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia e Prokurimit Publik, Banka e Shqiperise, Autoriteti I Mbikeqyrjes Financiare, Departamenti I Administrates Publike, INSTAT
	
E pjesshme


	
14.
	
03.03.2025
	
Ju lutem te na vini ne dispozicion informacionin si me poshte: 
Sa ishte niveli i borxhit publik ne fund te 2024 si % dhe vlere? 
Sa parashikohet borxhi publik per kete vit, 2026, 2027? 
Sa eshte aktualisht ;
STOKU I BORXHIT miliardë lekë 
STOKU I BORXHIT % e PBB-së 
BORXH I BRENDSHËM  % 
BORXH I JASHTËM  %

	
06.03.2025
	


	
E plotë

	
15.

	
16.03.2025
	
1-A ka nisur procesi i shpërndarjes së licencave ndaj subjekteve private për lojërat e fatit? Në PO, në cilën fazë është aktualisht ky proces? Nëse JO, ku ka ngecur si proces? 

2-A është komisioni i vlerësimit të ofertave për loje4rat e fatit? Nëse PO, cilët janë anëtarët e këtij komisioni? 

3-Kur pritet rihapja e lojërave të fatit sipas ndryshimeve ligjore të miratuara gjatë vitit të shkuar në Parlament?

	
04.04.2025
	


	
E plotë

	
16.

	
18.03.2024
	
Kerkese per dhenien e nje kopjeje te protokollit te bashkepunimit ekonomik Shqiperi-Austri, te nenshkruar me date.10.2021 nga zevendesministri I MFE gjate sesionit te 8-te te komisionit te per5bashket nderqeveritar “Per bashkepunimin ekonomik Shqiperi-Austri”.

	
09.04.2025
	
Dhënë dokumentacioni i kërkuar me shkresën nr.5149/1, datë 09.04.2025
	
E plotë

	
17. 

	
18.03.2024
	
Kerkese per:

A vazhdon Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit te perdure instrumentin SWAP sipas marreveshjes me BSH, apo ka ndjekur rekomandimin e KLSH dhe perdor dhe tregun e kembimit valuator.

Referuar incidentit të referuar nga KLSH për spastrimin e një numri të konsiderueshëm të fletëve kontabël në modulin PSB të SIFQ, a jane ndërmarrë masa administrative për stafin që ka shkaktuar këtë problem? Ciliët ishin personat që kishin akses në këtë modul dhe që për pasojë mund të kenë shkaktuar fshirjen e fleteve kontabel? A  ëshët ndjekur rekomandimi i par ëi KLSH për këtë gjetje (identifikimi I fletëve kontabel të fshira)?”
	
09.04.2025
	
Dhënë përgjigja:

Pyetja 1: “A vazhdon Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit te perdure instrumentin SWAP sipas marreveshjes me BSH, apo ka ndjekur rekomandimin e KLSH dhe perdor dhe tregun e kembimit valutor”

Përgjigje: 

Në datë 30.06.2022 është nënshkruar nga Ministria e Financës dhe Banka e Shqipërisë marrëveshja “Për disa ndryshime në marrëveshjen mbi instrumentat e ofruara nga Banka e Shqipërisë për menaxhimin e likuiditetit të Ministrisë së Financave, datë 20.01.2015”, e ndryshuar, ku parashikohet se Ministria e Financave mund të kërkojë kryerjen edhe të kontratave SWAP Lekë/Euro dhe blerjen e valutës nga Banka e Shqipërisë, por në një shumë limit prej 200 milionë euro brenda një viti fiskal. 
Gjithashtu, theksojme se Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit nuk kryen operacione direkte në tregun valutor, por vetëm nëpërmjet BSH që është agjenti fiskal i qeverisë.
Theksojme se gjatë vitit financiar, bazuar në planifikimin e shpenzimeve në monedhë të huaj, Ministria e Financave përcakton nevojat për likuiditete në monedhë të huaj dhe sipas këtyre nevojave bëhen këmbime/blerje mes llogarive të Qeverisë në Bankën e Shqipërisë në valutë të huaj dhe asaj në lekë. Pra kembimi mes valutave është i domosdoshëm dhe vendimi për llojin e instrumentit që përdoret për këtë qëllim, bazuar në marrëveshjen me Bankën e Shqipërisë, merret nga Komiteti i Menaxhimit te Likuiditetit dhe Borxhit në të cilin është e ftuar edhe Banka e Shqipërisë në rolin e këshilluesit si agjenti fiskal i Qeverisë, e cila ka të gjithë potencialin profesional dhe ligjor në fushën e politikave monetare dhe tregjeve financiare në vend. 
Aktualisht, Ministria e Financave nuk ka asnjë kontratë SWAP aktive me qëllim sigurimin e nevojave në monedhë të huaj apo lekë.

[bookmark: _Hlk194662012]Pyetja 2: “Referuar incidentit të referuar nga KLSH për spastrimin e një numri të konsiderueshëm të fletëve kontabël në modulin PSB të SIFQ, a jane ndërmarrë masa administrative për stafin që ka shkaktuar këtë problem? Ciliët ishin personat që kishin akses në këtë modul dhe që për pasojë mund të kenë shkaktuar fshirjen e fleteve kontabel? A  ëshët ndjekur rekomandimi i par ëi KLSH për këtë gjetje (identifikimi I fletëve kontabel të fshira)?”
Sqarim i Përgjithshëm:
Ngjarja që ka ndodhur lidhet me mungesën e informacionit për disa transaksione të rishikimeve të buxhetit në modulin PSB të SIFQ, e cila ka qenë rezultat i spastrimit të disa rishikimeve të kryera në këtë modul nga punonjësit me të drejta përdorimi. Kjo problematikë është konstatuar nga punonjësit e Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit më 23.01.2020 dhe është njoftuar stafi teknik i Drejtorisë së IT-së. Pas verifikimeve, u vërtetua se transaksionet që mungonin në modulin PSB ishin të pasqyruara korrektësisht në Librin e Madh të Kontabilitetit dhe nuk kishin asnjë impakt financiar në vlera dhe llogari buxhetore, pasi shumat e buxhetit për ekzekutim ishin të pandikuara. Të dhënat janë rakorduar zyrtarisht ne mënyrë periodike nga Ministria e Financave me Ministritë e Linjës, Institucionet Qendrore dhe degët e Thesarit me Njësitë Vendore.
Pyetje 2.1: A janë ndërmarrë masa administrative për stafin që ka shkaktuar këtë problem?
Përgjigje:
Pas konstatimit të problemit, stafi i Drejtorisë së Procesimit të Biznesit iu drejtua Drejtorisë së IT-së për nxjerrjen e log-eve nga sistemi dhe për identifikimin e personave që mund të kishin shkaktuar këtë spastrimin e të dhënave. Sipas Drejtorisë së IT-së, për shkak të periudhës së ruajtjes së log-eve në sistem prej 60 ditësh, identifikimi i personave përgjegjës ishte i pamundur. Pas kësaj, nga Drejtoria e IT është marrë masa për të zgjeruar periudhën e ruajtjes së log-eve ne SIFQ nga 60 ditë në 180 ditë.
Pyetje 2.2: Cilët ishin personat që kishin akses në këtë modul dhe që për pasojë mund të kenë shkaktuar fshirjen e fletëve kontabël?
Përgjigje:
Sipas Udhezimeve nr. 9, datë 20.03.2018 dhe nr. 9.1, datë 20.03.2018, personat që kishin dhe kanë akses në këtë modul janë:
· Punonjësit e Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit në Ministrinë e Financave.
· Punonjësit e Degëve të Thesarit në rrethe, të cilët regjistrojnë në sistem detajimin dhe transferimet buxhetore për Njësitë Vendore.
· Institucionet që kanë akses të drejtpërdrejtë në SIFQ.
Pyetje 2.3: A është ndjekur rekomandimi i parë i KLSH për këtë gjetje (identifikimi i fletëve kontabël të fshira)?
Përgjigje:
Po, janë dokumentuar plotësisht të dhënat lidhur me ngjarjen e spastrimit të rishikimeve që në momentin e konstatimit të problemit. Janë disponuar informacionet e sakta mbi numrin e rishikimeve në modulin e Librit të Madh të Kontabilitetit me burim modulin e PSB, si dhe mbi rishikimet që mungonin në PSB por ishin të pranishme në Librin e Madh. Këto të dhëna i janë dërguar edhe Kontrollit të Lartë të Shtetit për dijeni. 
Pas analizës, në bashkëpunim me mbështetjen e Drejtorisë së IT, janë ndërmarrë masat e mëposhtme:
· Modifikimi i parametrave të programit standard të SIFQ 'Purge Budget Revisions' për të mos lejuar përzgjedhjen e rishikimeve të miratuara, por vetëm ato që nuk janë dërguar ende për miratim.
· Rritja e periudhës së ruajtjes së log-eve nga 60 në 180 ditë për mundësimin e gjurmimit të aktiviteteve në sistem.
Pas marrjes së këtyre masave, gjatë vitit 2020 dhe në vijim, Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, në bashkëpunim me Drejtorinë e Teknologjisë së Informacionit pranë Ministrisë së Financave, ka kryer verifikime të mëtejshme ne system dhe ka konkluduar se ngjarja nuk është ripërsëritur.

	
E plotë

	
18.
	
25.03.2025
	
Sa ambiente janë marrë me qira nga institucionet e pushtetit qëndror për të ofruar shërbime të ndryshme? Konkretisht për cilat institucione?
Ku ndodhen këto ambiente? Sa është hapësira? Sa është vlera monetare e qirasë? Ju lutem a mund të kemi bashkangjitur përgjigjes kontratat e qirave?
A ka përfunduar procesi i kalimit të pronave të bashkive në varësi të tyre? 
Nëse nuk ka përfunduar në cilën fazë është? Çfarë e ka penguar përfundimin e këtij procesi?
KLSH ka konstatuar prona që kanë përfunduar të gjithë hapat e nevojshëm por nuk janë regjistruar nga bashkia në Kadastër. Çfarë informacionesh keni ju për këtë?

	
10.04.2025
	
Bashkëlidhur do të gjeni informacionin që disponohet nga ana e Ministrisë së Financave lidhur me kërkesën Tuaj.



	
E plotë

	
19.

	
26.03.2025
	
Kerkese ne lidhje me themelimin e shoqerise Albtrace
	
27.05.2025
	



	
E plotë

	
20.

	
26.03.2025
	Sa janë të ardhurat që mblidhen nga taksat kryesore dhe cilat janë tendencat e tyre në pesë vitet e fundit? 
A pritet ndonjë ndryshim në strukturën e këtyre taksave në të ardhmen?

	
18.04.2025
	
Dhënë përgjigja si më poshtë:




	
E plotë

	
21. 

	
26.03.2025
	
Kerkese per dhenien e informacionit ne lidhje me financimin e ojf gjate vitit 2024.

	
18.04.2025
	
Dhënë përgjigja si më poshtë:
Për sa i përket pyetjeve që lidhen me konsultimin publik ju bëj me dije se ky informacion është publik në faqen zyrtare të Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike. 

· Lidhur me pyetjen e parë e interesuara mund të gjejë të publikuar në këtë faqe “Raportin Vjetor të Konsultimit Publik për vitin 2024”, për Ministrinë e Financave.

· Lidhur me pyetjen e dytë, adresa e kontaktit e koordinatorit për konsultimin publik është prende.cubi@financa.gov.al.

	
E plotë

	
22.
	
03.04.2025

	
Kerkese per dhenien e listes se 200 kompanive te regjistruara ne Shiperi sipas volumit te eksportit per vitet 2020 deri 2024. Nuk kerkohet lista e kompanive te fasonerise.

	
08.04.2025

	
Deleguar Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave
	

	
23.
	
04.04.2025

	
Sa është buxheti i miratuar për shëndetësinë në Shqipëri për vitin aktual, dhe sa pjesë e këtij buxheti është dedikuar për shërbimet e emergjencës mjekësore?
Cilat janë kriteret dhe prioritetet që përdoren për ndarjen e buxhetit në shërbimet e emergjencës, përfshirë investimet në floten e ambulancave dhe pajisjet e nevojshme?
Sa shpesh rinovohet buxheti për shërbimet e emergjencës dhe cilat janë procedurat për vlerësimin dhe kontrollin e shpenzimeve të këtij sektori?

	
08.04.2025

	
Deleguar Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
	


	
24.
	
07.04.2025
	
Kërkese:
Sa ish-të dënuar politikë janë të përfshirë aktualisht në skemën e dëmshpërblimeve? 
Sa është shuma gjithsej e përllogaritur për të përndjekurit që kanë aplikuar deri më 1 korrik 2009? Sa prej kësaj shume është shpërndarë aktualisht? 
Sa ish-të dënuar politikë janë dëmshpërblyer plotësisht nga momenti që kanë dorëzuar dosjet?
A ka nisur dëmshpërblimi i ish-të përndjekurve që kanë aplikuar pas datës 1 korrik 2009? Nëse po: 
-Për sa persona? 
-Sa është shuma gjithsej e përllogaritur për ta? 
-Sa është shpërndarë deri tani?
A është miratuar për ish-të dënuarit që kanë vuajtur dëbim/internimin jo në kampe me tela me gjemba skema e pensionit që përmendet në Ligjin e Dëmshpërblimit të Ish-të Dënuarve Politikë të Regjimit Komunist të vitit 2007? Si është kjo skemë? Sa persona përfitojnë aktualisht prej saj? Sa para përfitojnë dhe si llogaritet kjo shumë?
Një pjesë e mirë e të përndjekurve politikë të pyetur nga kujto.al e konsiderojnë procesin e dëmshpërblimeve “të gjatë dhe të lodhshëm”. Çfarë e pengon dëmshpërblimin e plotë dhe të menjëhershëm të tyre? 
Si janë shpërndarë depozitat dhe si ka qenë ecuria e procesit gjatë 4 viteve të fundit?

	
18.04.2025
	
Lidhur me kërkesën tuaj, ju sqarojmë si vijon:

Lidhur me përgjigjen e pytjeve 1, 2 dhe 3,  ju bëjmë me dije se, ligji nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist”, i ndryshuar, përcakton Ministrinë e Financave, si autoriteti përgjegjës për shpërndarjen dhe pagesat e dëmshpërblimit për ish-të dënuarit politik nga regjimi komunist. 

Këshilli i Ministrave është autoriteti përgjegjës që miraton dëmshpërblimin financiar në përputhje me këtë ligj, i cili me vendim përcakton gjeneralitetet përkatëse të ish të dënuarve, llojin e dënimit, si dhe shumën e dëmshpërblimit financiar që përfitojnë secili ish-i dënuar politik.

Nga vitit 2007, deri në Dhjetor 2024, Këshilli i Ministrave, nëpërmjet 30 vendimeve ka miratuar për dëmshpërblim financiar gjithësej 13.518 dosje, me një detyrim financiar në total prej 52,632,790,205.00 lekë, ku përfshihen dy kategori përfituesish, përkatësisht:

1. Kategoria parësore, pjesë e të cilës janë të dënuarit me burgim që jetojnë në momentin e miratimit të pagesës. Deri sot janë miratuar 11.144 dosje, për të cilat janë çelur gjithësej 22 këste dhe nga këto janë paguar 100% relativisht 1.985 dosje.
1. Kategoria jo parësore, pjesë e të cilës janë trashëgimtarët e të dënuarve me dënim kapital (me vdekje). Deri sot janë miratuar 2,114 dosje, për të cilat janë çelur gjithësej 4 këste dhe nga këto janë paguar 100% relativisht 323 dosje.

Pjesë e totalit si më sipër prej 13.518 dosje janë edhe 260 dosje të miratuara me vlerë zero, të cilat janë paguar ndër vite përpara hyrjes në fuqi të ligjit, por janë reflektuar në VKM-të përkatëse për efekt evidentimi.
Rrjedhimisht deri me datë 31 Dhjetor 2024, nga 13.518 dosje të miratuar nga Këshilli i Ministrave, për dëmshpërblim financiar, Ministria e Financave ka ekzekutuar 100% të pagesës për 3.197 dosje (ku përfshihen edhe dosjet me vlerë 0, 260 dosje, si dhe ato të parashkruara për shkak të tejkalimit të afateve bazuar në nenin 14 te ligjit. nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist”, i ndryshuar), ndërsa vijon procesi i pagesave sipas radhës për 10.366 dosje.

Nga fondi në total prej 52,632,790,205 lekë, i miratuar për dëmshpërblimin e ish-të dënuarve politik, deri me datë 31 Dhjetor 2024, janë paguar në total për të gjitha kategoritë e perfituesve 24,903,000,000. lekë, ose 47.3 %, e tij. Mbetet për t’u paguar vlera finaciare prej 27,730,000,000 lekë.

Aktualisht po vijohet me pagesat e këstit të 22-të për 25 persona që i përkasin kategorisë parësore ku bëjnë pjesë ish të dënuarit që jetojnë, të cilët paguhen periodikisht çdo tre muaj, ndërsa po vijohet me pagesat e këstit të 4, për kategorinë jo parësore (trashëgimtarë).

Lidhur me pyetjen nr. 4, ku kërkohet informacion mbi nisjen e dëmshpërblimit për ish-të denuarit politik që kanë aplikuar për dëmshpërblim, pas afatit ligjorë i cili ka qënë me datë 1 Korrik 2009, ju bëjmë me dije se deri në këtë moment, dosje të tilla nuk kanë ardhur të miratuara për pagesë.

Lidhur me pyetjen nr. 5, ju kujtojmë se nuk është kompetencë e Ministrisë së Financave, për këtë mund ti drejtoheni Ministrisë përgjegjëse, që trajton çeshtjet e pensioneve.

Lidhur me pyetjen nr.6, ju bëjmë me dije se pagesat e dëmshpërblimit për ish-të denuarit politik, realizohen sipas radhës në raport me këstet vijuese, ku për shkak të numrit të lartë të përfituesve të dëmshpërblimit, si dhe depozitimit të dokumentacionit ligjorë nga ana e tyre jo në kohën e duhur, bën që hapsira kohore nga kësti në këst shkon 3 deri në 4 vjetë. Pra nëse të interesuarit do të ishin më të vëmëndshëm në sjellijen e dokumentacionit ligjorë brenda afatit të publikimit të dosjeve për dëmshpërblim, pagesat do të realizohshin shum më shpejt. 

Sa i përketë pyetjes nr.7, ju bëjmë me dije se, gjatë katër viteve të fundit ka filluar të përmirësohet ecuria e pagesave, por përsëri shkaktohen vonesa si rezultat i paraqitjes së dokumentacionit ligjorë, jo në përputje me kërkesat e ligjit dhe me shum vonesë. 

	
E plotë

	
25.
	
10.04.2025
	
Kerkese si me poshtë: 
Sa eshte vlera e demshperblimit  qe eshte paguar nga buxheti i shtetit  per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore per punonjesit e larguar nga administrata shteterore pergjate viteve 2013-deri me 31.03.2025 (vlera totale dhe vlera sipas viteve)? 
Cilat jane institucionet "problematike ", qe kane shkarkuar pa te drejte punonjesit( referuar ekzekutimit te vendimeve gjyqesore)? 

	
18.04.2025
	
Lidhur me kërkesën tuaj për informacion do të gjeni informacionin e kërkuar lidhur me pyetjen e parë për shpenzime për ekzekutim të vendimeve gjyqësore për largim nga puna. 
 
	Viti
	          Vlera ne leke

	2013
	                 705,931,709  

	2014
	               3,779,673,917 

	2015
	               1,783,578,703 

	2016
	               1,583,902,184 

	2017
	               1,877,473,061 

	2018
	               1,668,478,242 

	2019
	               1,309,113,094 

	2020
	               1,342,896,837 

	2021
	               1,051,137,818 

	2022
	               1,408,740,649 

	2023
	                 975,813,492 

	2024
	               1,482,315,772 

	2025 (03-2025)
	                 110,496,514 

	TOTAL
	           19,079,551,992 

	 
	 


 

	
E plotë

	
26.
	
11.04.2025
	
Kerkese si me poshtë: 

1. Cilat janë masat fiskale të ndërmarra nga qeveria për lehtësimin e barrës tatimore ndaj bizneseve të vogla gjatë viteve 2022–2024?
2. Sa biznese të reja janë regjistruar në vitin 2024 dhe çfarë lloj mbështetje financiare ose teknike iu është ofruar?
3. A ka Ministria një strategji për zhvillimin ekonomik të rajoneve më pak të zhvilluara të vendit dhe si po zbatohet ajo?

	
18.04.2025
	
Lidhur me kërkesën tuaj për informacion, do të gjeni informacionin e kërkuar më poshtë 

Cilat janë masat fiskale të ndërmarra nga qeveria për lehtësimin e barrës tatimore ndaj bizneseve të vogla gjatë viteve 2022–2024?

      Masat fiskale të ndërmarra nga qeveria për lehtësimin e barrës tatimore ndaj bizneseve të vogla gjatë periudhës 2022–2024, i gjeni në ligjet e mëposhtme:

1. ligji nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar, (shfuqizuar) që i ka shtrirë efektet deri më 31 dhjetor 2023.

2. ligji i ri nr.29, datë 30.03.2023, “Për tatimin mbi të ardhurat ”, të ndryshuar, që ka filluar efektet nga data 1 janar 2024.
3. ligji nr.92/2014, datë 24.07.2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë ”, të ndryshuar.
4. ligji nr.9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar.

      Ndryshimet ligjore të ligjeve të mësipërme, si dhe aktet nënligjore të nxjerra në bazë dhe për zbatim të këtyre ligjeve, i gjeni në faqen zyrtare të Qendrës së Botimeve Zyrtare. Gjithashtu, në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave, https://financa.gov.al/ , gjeni Buletinin e Legjislacionit Fiskal per vitin 2023 dhe vitin 2024 në linkun https://financa.gov.al/buletini-fiskal-2/ , i cili paraqet një informacion të përgjithshëm të legjislacionit tatimor në Shqipëri. Ky Buletin, që hartohet çdo vit, përfshin ligjet tatimore, normat tatimore kryesore të zbatuara përgjatë çdo viti dhe gjithashtu të gjitha ligjet, ndryshimet ligjore dhe nënligjore të ndërmarra gjatë secilës periudhë. 


Sa biznese të reja janë regjistruar në vitin 2024 dhe çfarë lloj mbështetje financiare ose teknike iu është ofruar?

      Nga të dhënat e përcjella nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, rezulton se 12,815 biznese të vogla janë regjistruar gjatë vitit 2024. Procedurat për regjistrimin e biznesit kryhen të gjitha elektronikisht nëpërmjet portalit e-albania. Gjithashtu, deklarimet e biznesit bëhen në rrugë elektronike nëpërmjet sistemit e-filing.

Per pyetken e trete deleguar MEKI

	
E pjesshme

	
27.
	
28.04.2025
	
Kerkese:

Sa është përqindja dhe vlera e taksave të aplikuara mbi çmimin e karburantit (naftë, benzinë, gaz)? Ju lutem të specifikohen: TVSH, akciza, taksa qarkullimi, taksa karburanti, dhe çdo taksë tjetër përkatëse.
Cilat janë të ardhurat e mbledhura nga secila prej këtyre taksave për 5 vitet e fundit dhe, nëse është e mundur, për tremujorin e parë të vitit 2025? Ju lutem të ofrohet ndarje sipas llojit të taksës.
Për çfarë qëllimesh ose projektesh përdoren të ardhurat e mbledhura nga këto taksa? (Mirëmbajtje rrugësh, ndërtim infrastrukture, mbështetje energjetike, etj.)
A ekziston një fond i dedikuar për menaxhimin e të ardhurave nga taksat mbi karburantin? Nëse po, ju lutem të jepet emri i fondit, mënyra e administrimit dhe shuma e mbledhur në vitin 2024.

	
12.05.2026
	


	
E plotë

	
28.
	
08.05.2025
	
Kerkese per informacion per pronen ne zonen kadastrale nr.2640 ne fshatin Melan, bashkia Diber

	
21.05.2025
	
Deleguar te Ministria e Mbrojtjes dhe ASHK
	


	
29.
	
20.05.2025
	
Kerkese per informacion:
 
Në çfarë stadi janë aktualisht dëmshpërblimi i ish-të përndjekurve që janë gjallë si dhe trashëgimtarëve të tyre? Më konkretisht, sa përfitues janë në radhë për të marrë këstet takuese (këst i parë, i dytë, tretë, katërt e të tjerat në vijim (nëse ka)?
A ka një kalendar zyrtar për kryerjen e pagesave?
A janë parashikuar ndryshime ligjore apo buxhetore që mund të ndikojnë në përshpejtimin e këtij procesi?
A keni përllogaritur një faturë totale, sa para nevojiten për dëmshpërblimin e ish-të përndjekurve politikë? 
Sa është fondi i parashikuar për këtë vit vetëm për ish-të përndjekurit? 
Nëse vijohet me këto ritme, për sa vite shteti shqiptar parashikon/mund të shlyejë detyrimet ndaj ish-të dënuarve të regjimit komunist? 

	
02.06.2025
	
Dhënë përgjigja si më poshtë;

· Pyetja nr. 1. Në çfarë stadi janë aktualisht dëmshpërblimet e ish-të përndjekurve që janë gjallë si dhe trashëgimtarëve të tyre? Më konkretisht, sa përfitues janë në radhë për të marrë këstet takuese (këst i parë, i dytë, tretë, katërt e të tjerat në vijim (nëse ka)?
· Përgjigja: Deri në këtë fazë, Këshilli i Ministrave, ka miratuar për dëmshpërblim gjithësej 13.518 dosje, me një fond financiar prej 52,632,790,205 lekësh, janë dëshpërblyer totalisht 3,115 dosje, duke shpenzuar 24,903,000,000 lekë, ose 47.3 %, të fondit të plotë. Janë në proces për pagesat e kësteve të radhës 10.353 dosje, të cilat do të paguhen sipas radhën e përparësisë së caktuar në nenin 12 të ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist” i ndryshuar. Sa i përketë dëmshpërblimit të ish-të dënuarve që janë gjallë, ju bëjmë me dije se kanë ngelur dhe janë në proces pagese 23 persona. 

· Pyetja nr. 2. A ka një kalendar zyrtar për kryerjen e pagesave?
· Përgjigja: Nuk ka një kalendarë të tillë, por Ministria e Financave, bazuar në buxhetin vjetor të vënë në dispozicion, si dhe duke respektuar radhën e përparësisë së caktuar në nenin 12 të ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist” i ndryshuar, urdhëron që fondi i dëmshpërblimit të ish-të dënuarve politikë nga regjimi komunist të shpërndahet në mënyrë proporcionale për të gjithë përfituesit.

· Pyetja nr. 3. A keni përllogaritur një faturë totale, sa para nevojiten për dëmshpërblimin e ish-të përndjekurve politikë?
· Përgjigja: Referuar ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist”, i ndryshuar, Këshilli i Ministrave, është autoriteti përgjegjës për miratimin e dëmshpërblimit financiar për ish-të dënuarit politik të regjimit komunist. Në këtë cilësi KM, deri në këtë moment ka miratuar një fond financiar prej 52,632,790,205 lekësh, prej të cilave, deri me datë 31 Dhjetor 2024, janë paguar kundrejt përfituesve 24,903,000,000 lekë, ose 47.3 %.

· Pyetja nr. 4. Sa është fondi i parashikuar për këtë vit vetëm për ish-të përndjekurit?
· Përgjigja: Fondi i përcaktuar nga ligji për miratimin e buxhtit të shtetit, për dëmshpërblimin e ish-të dënuarëve politik të regjimi komunist për vitin 2025, është 1,400,000,000 lekë.

· Pyetja nr. 5. Nëse vijohet me këto ritme, për sa vite shteti shqiptar parashikon/mund të shlyejë detyrimet ndaj ish-të dënuarve të regjimit komunist?
· Përgjigja: Gjithçka varet nga depozitimi në kohë i dokumentave ligjore nga ana e përfituesve. Ministria e Financave urdhëron shpërndarjen e dëmshpërblimit, sipas radhës së përparësisë së caktuar në nenin 12 të ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të regjimit komunist”.

	
E plotë

	
30.
	
16.06.2025
	
Kerkese se cilat janë arsyet që nuk është arkëtuar gjoba ndaj Bankers Petroleum për shkatërrimin e holluesit?

	
27.06.2025
	
Deleguar Drejtorise se Pergjithshme te Doganave
	

	
31.
	
19.06.2025
	
Kerkese se cilat janë shoqerite qe kane perfituar nga garancite sovrane 1 dhe 2 gjate covid 19.
Cilat nuk kane shlyer kredite ne afat

	
01.07.2025
	
Deleguar Agjencisë së Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera
	


	
32.
	
19.06.2025
	
Kerkese:

Kush eshte anëtari i Ministrisë së Financave në Komisionin e Licencimit për lojrat e fatit? Personi që zëvendëson znj. Vasilika Vjero?
Cili ëhstë formimi i tij dhe cfarë njohurish ka në fushën përkatëse?
Përbërjen e plotë të Komisionit të Licencimit për Lojrat e Fatit

	
03.07.2025
	


	
E plotë

	
33.
	
24.06.2025
	
Kerkese:

Sa eshte buxheti i alokuar nga buxheti i shtetit per shoqerine KAYO per vitin 2024 & vitin 2025?

	
03.07.2025
	
Në vijim të kërkesës për informacion mbi fondet e alokuara nga buxheti i shtetit për shoqërinë me kapital publik KAYO paraprakisht bëjmë me dije se me Ligjin Nr. 88/2024 “Për krijimin e shoqërisë shtetërore për prodhimin dhe tregtimin e armëve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake” është krijuar shoqëria KAYO sh.a., e cila referuar përcaktimeve nenit 6, të ligjit ka si burime të financimit ndër të tjera edhe buxhetin e shtetit. Për këtë qëllim, në dy vite buxhetore 2024 dhe 2025 është planifikuar në tavanet buxhetore të Ministrisë së Mbrojtjes fondet përkatëse dhe konkretisht:
 
 Për vitin 2024 në buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes për shoqërinë KAYO janë planifikuar dhe janë disbursuar 150 milionë lekë. 
· Për vitin 2025 në buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes për shoqërinë KAYO janë planifikuar 150 milionë lekë, vlerë e cila nuk është disbursuar, por pritet të disbursohet në muajt e ardhshëm. 
 
Në total për KAYO janë planfikuar 300 milionë lekë mbështetje nga buxheti i shtetit. 

	
E plotë

	
34.
	
03.07.2025
	
Kerkese:

Ne jemi duke mbledhur të dhëna mbi mbështetjen buxhetore që u është dhënë investitorëve të shpallur strategjikë dhe ju drejtohemi për informacion dhe dokumentacion mbi programimin dhe alokimin e fondeve publike për këtë qëllim, që nga janari i vitit 2016 e në vijim.
Konkretisht, kërkojmë:
Listën e projekteve të financuara ose të planifikuara që lidhen me mbështetjen e investitorëve strategjikë.
Buxhetin e parashikuar dhe të miratuar për secilin prej këtyre projekteve, me ndarjen vjetore.
Dokumentet përkatëse të planifikimit buxhetor (Programi Buxhetor Afatmesëm, tabelat shoqëruese dhe vendimet përkatëse).
Informacion mbi çdo fond të dedikuar për mbështetjen e investitorëve strategjikë nëpërmjet subvencioneve, investimeve në infrastrukturë, lehtësirave fiskale ose formave të tjera të financimit publik.
Sqarim nëse ekzistojnë zëra specifikë buxhetorë për këtë qëllim dhe, nëse po, strukturën dhe përmbajtjen e tyre të detajuar.
Ju lutemi që informacioni të na vihet në dispozicion në formë të plotë dhe të detajuar, sipas praktikës suaj të brendshme dhe detyrimeve ligjore.

	
31.07.2025
	
Në vijim të kërkesës suaj për informacion mbi mbështetjen buxhetore për investitorët e shpallur strategjikë, ju informojmë si më poshtë:

Institucioni përgjegjës për trajtimin e kërkesave dhe administrimin e dokumentacionit që lidhet me investitorët strategjikë është Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA), e cila është një institucion në varësi të Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit. Roli i Ministrisë së Financave në këtë proces është ai i anëtarit në Komitetin e Investimeve Strategjike, në përputhje me përcaktimet e Ligjit nr. 55/2015, “Për investimet strategjike në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar.

Për çdo projekt të shpallur “strategjik”, vlerësimi dhe miratimi kryhen nga Komiteti i Investimeve Strategjike, ndërkohë që secila ministri përkatëse, sipas fushës ku zbatohet investimi, jep vlerësimin e saj teknik dhe institucional për mbështetjen që mund t’i ofrohet projektit. Dosja përkatëse për secilin projekt administrohet nga AIDA, dhe përmban të gjitha dokumentet shoqëruese për aplikimin, vlerësimin dhe vendimmarrjen përfundimtare.

Sa i takon mbështetjes buxhetore, ju informojmë se:

· Në buxhetin e shtetit nuk ekziston një program i veçantë buxhetor i dedikuar për investimet strategjike. Nuk ka fonde të paracaktuara ose një program buxhetor të veçantë që të identifikojë mbështetjen për investitorë strategjikë si një kategori më vete.
· Ministria e Financave nuk administron ndonjë listë të projekteve të investimeve publike që janë realizuar specifikisht për të mbështetur projekte të shpallura si strategjike, qoftë nëpërmjet ndërtimit të infrastrukturës ndihmëse apo ndonjë forme tjetër financimi.
· Programimi, përzgjedhja dhe zbatimi i projekteve të investimeve publike, përfshirë edhe ato që mund të lidhen indirekt me zonat ku zhvillohen investime strategjike, realizohet në përputhje me procedurat e menaxhimit të investimeve publike të miratuara me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 887, datë 27.12.2022, i ndryshuar. Ky akt përcakton kriteret, mënyrën e identifikimit, përzgjedhjes, prioritizimit dhe financimit të projekteve në kuadër të programimit buxhetor.
· Në asnjë rast nuk parashikohet ndarje automatike e fondeve për investitorët strategjikë, dhe çdo rast trajtohet individualisht, në varësi të projektit, vendndodhjes, natyrës së investimit dhe nevojës për infrastrukturë publike.
· Lehtësitë fiskale dhe mbështetjet e tjera që mund t’u ofrohen investitorëve strategjikë janë të parashikuara në ligjin nr. 55/2015, dhe zbatohen vetëm pas një procesi të detajuar vlerësimi dhe vendimmarrjeje nga institucionet përkatëse. Ministria e Financave mund të japë opinion teknik financiar për efektet qe percjell projekti nëse ka parashikime të tilla në vendimmarrjet e Komitetit, por nuk është institucioni që administron dokumentacionin e dosjeve te projekteve.

Informacioni i plotë dhe i detajuar mbi:
· listën e projekteve të miratuara si investime strategjike;
· dokumentacionin përkatës të aplikimit dhe vlerësimit;
· mbështetjet e dhëna apo të planifikuara për secilin projekt;
gjendet pranë Agjencisë Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA), si institucioni që ka kompetencën përkatëse për mbledhjen dhe administrimin e këtyre të dhënave, si dhe për ofrimin e dokumentacionit shoqërues të kërkuar.
Në çdo rast, Ministria e Financave qëndron në dispozicion për të sqaruar çdo aspekt që lidhet me procedurat e menaxhimit buxhetor dhe planifikimin e investimeve publike, në përputhje me kuadrin ligjor dhe praktikën e transparencës financiare.


	
E plotë

	
35.
	
08.07.2025
	
Kerkese: 

- A është plotësuar me aktet nënligjore ligji për ‘Lojërat e Fatit’? Nëse jo, në çfarë faze është përgatitja e kuadrit të plotë, ku ka ngecur procesi, sa akte mungojnë dhe kur mund të nisë zbatimi i tij? 

2- Nëse kuadri ligjor është plotësuar, a ka pasur aplikime për licenca? Nëse po, sa aplikime janë bërë dhe për cilat kategori të lojërave të fatit?
	
23.07.2025
	


	
E plotë

	
36.
	
10.07.2025
	
 Ju lutem të informoni të ofroni të dhënat e mëposhtme: 
Produkti i Brendshëm Bruto për frymë i shprehur në Standardin e Fuqisë Blerëse në nivelin kombëtar (NUTS-1) dhe në nivelin e zonave statistikore (NUTS-2; Veri-Qendër-Jug) për vitet 2022, 2023, 2024 
GNI (gross national income) në nivelin kombëtar (NUTS-1) për vitet 2022, 2023, 2024 Nëse të dhënat për vitin 2024 nuk janë të disponueshme, ju lutem shpreheni këtë.

	
18.07.2025
	
Deleguar INSTAT
	

	
37.
	
16.07.2025
	
Kerkese:
A ka Ministria e Financave një plan konkret për rikthimin ose riformulimin e një skeme kompensimi për fermerët nëpërmjet mekanizmave të TVSH-së?
Nëse po, cilat janë objektivat kryesore të kësaj skeme dhe kur parashikohet të hyjë në fuqi?
Cili është pozicioni aktual i ministrisë lidhur me aplikimin e TVSH-së për blerjen e produkteve bujqësore nga përpunuesit dhe grumbulluesit?
A parashikohet një ndryshim i nivelit të TVSH-së për sektorin bujqësor, për të lehtësuar barrën fiskale dhe për të nxitur formalizimin?

	
18.07.2025
	


	
E plotë

	
38.
	
18.07.2025
	
Kerkese:

Cilët janë ish-deputetët e Kuvendit të Shqipërisë, që në periudhën shtator 2021-korrik 2025 janë trajtuar me pagesë kalimtare dhe pension suplementar, sipas nenit 20, të ligjit “Për statusin e deputetit” dhe ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë” dhe ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”? 
Lutem të vendosni në dispozicion listën emërore të përfituesve, së bashku ma vlerat përkatëse. 

	
18.07.2025
	
Deleguar ISSH
	

	
39.
	
01.09.2025
	
Kerkese nëse kanë përfunduar procedurat për zgjedhjen e Inspektorëve Financiar Publik

	
02.09.2025
	
Ministria e  Financave me Urdhrin nr.46/1, datë 12.06.2025 të Ministrit të Financave, ka pezulluar procesin e përzgjedhjes së inspektorëve financiar publik, ekspertë të jashtëm, punonjës të administratës publike apo jashtë saj në profesionin Inxhinier ndërtimi deri në një njoftim të dytë.

Këtë urdhër mund ta gjeni duke klikuar në linkun e mëposhtëm:

Ministria e Financave

	
E plotë

	
40.
	
04.09.2025
	
Kerkese:
Kur parashikohet të miratohen aktet nënligjore që do të mundësojnë zbatimin e ligjit për bastet online?
Cilat janë arsyet konkrete që kanë vonuar miratimin e tyre?
A do të kete rishikime në ligj me fillimin e sesionit te ri parlamentae?
Kur do të hapet procesi i aplikimit për licencat për subjektet që duan të operojnë bastet online?
Cilat do të jenë kriteret kryesore për përzgjedhjen e kompanive fituese?
A do të ketë transparencë publike në publikimin e kompanive që do të licencohen?
A parashikoni ndryshime në ligj dhe cilat janë ato?
Si do të garantohet kontrolli i aktivitetit të basteve online dhe parandalimi i evazionit fiskal?
Çfarë mekanizmash do të përdoren për të mbrojtur konsumatorët dhe sidomos të miturit?
Sa të ardhura buxhetore parashikohen të sigurohen nga legalizimi dhe licencimi i basteve online?
A ka një skemë të qartë për shpërndarjen e këtyre të ardhurave, p.sh. në sport, kulturë apo arsimin?
A janë marrë në konsideratë modelet e vendeve të rajonit për mënyrën e licencimit dhe rregullimit të basteve online?
Çfarë ndryshimi do të ketë skema shqiptare nga praktikat e fqinjëve?

	
02.10.2025
	


	
E plotë

	
41.
	
15.09.2025
	
Kerkoj Vendimin e Këshillit të Ministrave, Nr.419, datë 14.01.2011, “Për miratimin e afateve dhe të skemës së shpërndarjes së fondeve të dëmshpërblimit për ish të dënuarit politikë të regjimit komunist”, të ndryshuar, por nuk arrita ta gjej, as tek faqja e Qeverise Shqiptare.

	
15.09.2025
	


	E plotë

	
42.
	
22.10.2025
	
Kerkese:
A eshte A.N. i punesuar ne Ministrine e Financave apo institucioneve tuaja te varesise.
Nese po, cili eshte pozicioni i punes. 

	
08.10.2025
	
· Z. A.N. aktualisht ushtron detyrën e Administratorit të Shtypshkronjës së Letrave me Vlerë, shoqëri aksionare me aksionar të vetëm Ministrinë e Financave. Emërimi i administratorit të shoqërisë aksionare kryhet nga Këshilli Mbikëqyrës, në përputhje me pikën 1/a, të nenit 10 të Statutit të Shoqërisë.

	
E plotë

	
43.
	
29.09.2025
	
Kerkese e shoqates LGBTI

	
06.10.2025
	
Deleguar me shkrese me nr.14017/1, date 06.10.2025 Ministrise se Ekonomise dhe Inovacionit.


	


	
44.
	
02.10.2025
	
Kerkese e deleguar nga KM si me poshte Raportet zyrtare ose dokumentet ku specifikohet nëse do të ketë ndryshim të normës së TVSH-së mbi ushqimet bazë në planet fiskale për vitet 2025–2027.
Dokumentet zyrtare ose vendimet që përshkruajnë masat konkrete për lehtësimin e barrës fiskale mbi familjet me të ardhura të ulëta.

Raporte ose të dhënat statistikore mbi ndikimin e TVSH-së në çmimet përfundimtare të ushqimeve bazë dhe fuqinë blerëse të qytetarëve.

Të dhëna zyrtare mbi ndihmat dhe masat që qeveria ofron aktualisht për qytetarët dhe familjet me të ardhura të ulëta, për të zbutur barrën e TVSH-së mbi ushqimet bazë, duke përfshirë numrin e përfituesve dhe llojin e ndihmës.

	
08.10.2025
	
Në përgjigje të kërkesës Tuaj, më poshtë lutem gjeni përgjigjen.

Këshilli i Ministrave, me anë të vendimit nr. 847, datë 26.12.2024, ka miratuar Strategjinë Afatmesme të të Ardhurave dhe Planin e Veprimit 2024-2027, një reformë e ndërmarrë nga Ministria e Financave dhe e mbështetur në rekomandimet dhe asistencën teknike të Fondit Monetar Ndërkombëtar, e cila nuk përmban ndonjë parashikim lidhur me ndryshimin e normës së tatimit mbi vlerën e shtuar të aplikueshme mbi ushqimet bazë, ndërkohë synon konsolidimin e financave publike, rritjen e të hyrave në buxhet, si dhe uljen graduale të defiçitit buxhetor dhe borxhit publik për vitet në vijim, përfshirë dhe  harmonizimin e mëtejshëm me kuadrin rregullator evropian. 
TVSH-ja në vendin tonë është burimi kryesor dhe më i rëndësishëm në strukturën e të ardhurave tatimore, duke siguruar rreth 8.7% të produktit të brendshëm bruto në 10 vitet e fundit, sikurse vihet re edhe në grafikun më poshtë. 

[image: ]
Burimi: Ministria e Financave

Ndërkohe, janë ndërmarre disa masa fiskale që prekin edhe familjet me të ardhura të ulëta, sikurse mund të përmenden edhe lehtesirat fiskale te parashikuara në ligjin nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si më poshtë: 

1. Lehtësi tatimore për shpenzimet arsimore të fëmijëve.
Referuar nenit 22 pika 3, tatimpaguesi i tatimit mbi të ardhurat personale me të ardhura vjetore të tatueshme nga punësimi më pak se 1 200 000 lekë mund të zbresë edhe shpenzimet korrente për arsimin e fëmijëve në ngarkim të tij, në vlerën maksimale 100 000 lekë.

1. Lehtësi tatimore për prindërit me fëmijë nën 18 vjeç. 
Referuar nenit 22, pika 1, shkronja ç), tatimpaguesi i të ardhurave personale me të ardhura nga punësimi dhe/ose biznesi mund të zbresë nga baza tatimore për periudhën tatimore, një shumë kompensimi për çdo fëmijë në ngarkim të tij më pak se 18 vjeç prej 48 000 lekësh.

Gjithashtu, individët me të ardhura personale nga punësimi mund të zbresin nga baza tatimore një shumë prej 50.000 lekësh në muaj nëse të ardhurat mujore janë deri në 50.000 lekë.

Referuar relacionin shpjegues të buxhetit 2025 (sipas link-ut https://financa.gov.al/projektbuxheti-2025/), me qëllim zbutjen e efekteve ekonomike dhe sociale të rritjes së inflacionit dhe ndryshimeve në tregun e mallrave, është rritur vëmendja e qeverisë ndaj grupeve në nevojë, ku bëjnë pjesë edhe:
· të moshuarit, sidomos ata të vetëm dhe atyre nga grupet në nevojë, për të cilët është alokuar një fond prej 4,609,029,000 lekësh, me qëllim zbutjen e efektit të rritjes së çmimeve. Përfitime në vlerën rreth 1.246 miliardë lekë vinë edhe nga indeksimi i pensioneve për gratë pensioniste; ndjeshmëri më e lartë dhe mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç, ku njëri prej fëmijëve është nën moshën 5 vjeç dhe familja ka të ardhura nën 100 000 lekë në muaj.  
· grupet në nevojë, mbështetja me ndihmë ekonomike për 62 000 familje.
· 8000 gra me më shumë se 3 fëmijë do të përfitojnë 3-fishin e ndihmës ekonomike për vitin 2025 për një vlerë prej rreth 820 milionë lekë.
· 18,138,000,000 lekë do të shpenzohen për gra dhe burra me aftësi të kufizuara si dhe kujdestarët e tyre. Edhe kjo masë synon të zbusë jo vetëm problematikat e shkaktuara nga aftësitë e kufizuara të tyre, por edhe të njohë punën e papaguar të kujdestarëve (më së shumti të grave) që kujdesen për ta.
· 170 fëmijë do të përfitojnë nga shërbimet sociale ditore. Duke qenë se pjesa më e madhe e këtyre fëmijëve janë nga familje vulnerabël, strehimi i tyre ditor në këto qendra ndihmon edhe në uljen e kohës së punës së kujdesit të papaguar të grave në këto familje, duke u shtuar mundësitë e tyre për të hyrë në tregun e punës. 
· 300 të moshuar, nga të cilët 125 janë gra, do të strehohen në qendrat e kujdesit për moshën e tretë. Kostoja për kujdesin ndaj këtyre grave në këto qendra është 93,078,750 lekë.
· gratë dhe vajzat e dhunuara, apo familje njëprindërore, do të vijohet të mbështeten me strehim social. Kostoja për strehimin social të 970 grave dhe vajzave të kategorisë së përcaktuar sipas ligjit përllogaritet rreth 64,066,594 lekë.

Ndërkohë, për të dhëna të tjera më të detajuara lidhur me ndikimin e TVSH-së në çmimet përfundimtare të ushqimeve bazë dhe fuqinë blerëse të qytetarëve, si edhe mbi ndihmat dhe masat që qeveria ofron aktualisht për qytetarët dhe familjet me të ardhura të ulëta, lutem referojuni faqes zyrtare te Institutit të Statistikave të Republikës së Shqipërisë (INSTAT).

	
E plotë
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Fondet buxhetore të akorduara për masat anti-covid19 per vitet 2020-2021



Viti 2020



Me Aktet Normative të miratuara gjatë vitit 2020, janë bërë ndryshime në fondet e planifikuara në ligjin e Buxhetit nr.88/2019 “Për Buxhetin e vitit 2020”, për Fondin rezerve të Buxhetit të Shtetit, me qëllim përdorimin e tyre për përballimin e situatës së krijuar për shkak të pandemisë Covid-19.

Këto ndryshime paraqiten si më poshtë vijon:



Me Aktin Normativ nr. 6 date 21.03.2020 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 88/2019 ‘Për buxhetin e vitit 2020”, Fondi Rezerve ndryshoi në masën 9.2 miliard lekë, ndërkohë që Neni 7 përcakton përdorimin e tij, si më poshtë:

· 1700 milione leke për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme.	

· 6 500 milione leke si kontigjencë per paketën sociale anti-Covid-19

· 1 000 milione leke per emergjenca te tjera në kuadër të masave anti-covid 19



Me Aktin Normativ nr 15, date 15.04.2020” Për disa ndryshime në ligjin nr. 88/2019 ‘Për buxhetin e vitit   2020”, te ndryshuar, Fondi Rezerve ndryshoi në masën  16.2 miliard leke, ndërkohë që neni 2 i tij  përcakton përdorimin e tij si më poshtë:

· 1700 milione leke për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme.	

· 13 500 milionë lekë si kontigjencë për paketën sociale anti-Covid-19

· 1 000 milionë lekë per emergjenca te tjera në kuadër të masave anti-covid 19



Me Aktin Normativ nr 28, date 2.07.2020” Për disa ndryshime në ligjin nr. 88/2019 ‘Për buxhetin e vitit   2020”, te ndryshuar, përdorimi i Fondit Rezervë është përcaktuar si më poshtë: 

· 2700 milione leke për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme.

· 13 500 milionë lekë si kontigjencë për paketën sociale anti-Covid-19



Përdorimi i fondeve rezervë të parashikuara për vitin 2020 dhe konkretisht për “Kontigjencë për paketën sociale anti-Covid-19”, si edhe “Per emergjenca te tjera në kuadër të masave anti-covid 19, është bërë me Vendime të Këshillit të Ministrave. 



Fondi Rezervë si kontigjencë për paketën sociale anti-Covid-19 i planifikuar prej 13.5 miliardë lekë, është akorduar si:

· ndihmë financiare për të punësuarit në subjektet e biznesit me të ardhura vjetore deri 14 milionë lekë,  ne masën 12.3 miliardë lekë, 

· fond shtesë për ndihmën ekonomike, në masën 1.031 miliardë lekë, dhe

· si pagesë shtesë për individët që përfitojnë pagesën e të ardhurës nga papunësia, në masën 118.344 milionë lekë.  



Me VKM nr. 249, datë 27.03.2020 “Për detajimin dhe mënyrën e përdorimit të Fondit Anticovid-19”, është përcaktuar mënyra e përdorimit të Fondit prej 2.5 miliardë lekësh për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.



Në mënyrë të përmbledhur fondet buxhetore të akorduara gjatë vitit 2020, në kuadër të masave Anti-Covid 19 janë si më poshtë:

· Fondi Kontigjencë për Paketën Sociale Anti Covid 19                13.500 milione  lekë

· Fondi Rezerve i Buxhetit të Shtetit (Emergjenca te tjera

[bookmark: _GoBack]ne kuader te masave anticovid 19)                                                 629,4 milione leke 

· Alokime me VKM ne MSHMS                                                        2.500 milion leke

Gjithsej fonde buxhetore                                                        16.629,4 milione leke



· Garancia Sovrane I                                                                        11.000 milione leke

· Garancia Sovrane II                                                                       15.000 milione leke

     Gjithsej    Garancia Sovrane                                                       26.000 milione leke



Fondet ne Total                                                                                 42.629 milione leke



Viti 2021 

Masat e marra anti COVID19 - Financimi nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit, për vitin 2021.

Sipas ligjit nr.137/2020 “Për buxhetin e vitit 2021, i ndryshuar”, në buxhetin e MSHMS janë planifikuar fonde në një vlerë prej rreth 6 miliardë lekësh për tu përdorur në kuadër të masave të marra kundër pandemisë Covid-19. 

Nëpërmjet VKM-së nr. 85, datë 10.02.2021 “Për një shtesë në VKM nr.597 datë 04.09.2019 “Për përcaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masës mujore të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondeve shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”, në kuadër të masave anti Covid-19, u miratua dyfishimi i shumës së ndihmës ekonomike për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021. 

Ndërkohë,  nëpërmjet miratimit të katër Akteve Normative të buxhetit të vitit 2021, me qëllim përballimin e shpenzimeve për blerjen e vaksinave të nevojshme për popullsinë është rritur masa e Fondit Rezervë të buxhetit të shtetit për vitin 2021. Kështu, Fondi rezervë i parashikuar në ligjin fillestar prej 2 miliardë lekësh të planifikuar për financimin e rasteve të paparashikuara, me miratimin e katër akteve normative u ndryshua në vlerën 8 miliardë lekë. 

Fondi rezervë i Buxhetit të Shtetit në zbatim të VKM-ve të miratuara është përdorur në vlerën rreth 4.1 miliardë lekë për masat shtesë në luftën kundër Covid-19 dhe për blerjen e vaksinave të nevojshme për vaksinimin e popullatës. 

Konkretisht, shuma e fondeve të miratuara për blerjen e vaksinave është 3.5 miliardë lekë, nga të cilat janë përdorur 3.4 miliardë lekë ose 98% e fondit total të akorduar për këtë qëllim.  Për financimin e masave të tjera për përballimin e shpenzimeve Covid-19 janë miratuar rreth 0.6 miliardë lekë, nga të cilat janë përdorur 0.5 miliardë lekë ose 87% e totalit të fondeve. 
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 anti-Covid funds 2020





		   "Perdorimet e Fondit Rezerve dhe Kontigjences anti-Covid19" VITI 2020

										ne 000/leke

		Nr.		Përfituesi		VKM		Pershkrimi		Plan viti 2020



										Shp. Korente		Shp. Kapitale

		1		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No.240, dt 21.03.2020		Per nje shtese fondi ne buxhetin e miratuar per vitin 2020 per Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, per marrjen e masave per plotesimin e nevojave paraprake per infeksionin e shkaktuar nga COVID-2019		46,106

		2		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No . 205, dt 9.03.2020		Per nje shtese fondi ne buxhetin e miratuar per vitin 2020 per Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, per marrjen e masave per plotesimin e nevojave paraprake per infeksionin e shkaktuar nga COVID-2019		200,000		200,000

		3		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No.249, dt 27.03.2020		"Për detajimin dhe mënyrën e përdorimit të fondit Anti COVID"		1,500,000		1,000,000

		4		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No 259, date 27.03.2020		Për dhënien e ndihmës me personel shëndetësor për Republikën e Italisë"		11,000

		5		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No. 354, date 29.04.2020		Për dhënien e ndihmës me personel shëndetësor për Republikën e Italisë"		19,000

		6		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No.371, date 6.05.2020		"Per dhenie shperblimi per personelin qe sherben ne institucionet e perkujdesjes shoqerore rezidenciale publike, qe jane ne pergjegjesi administrimi te sherbimit social shteteror dhe te Bashkive"		12,700

		7		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No 754, dt 23.09.2020		"Per nje ndryshim ne VKM. nr 371, dt 6.5.2020 te KM, "Per dhenie shperblimi per personelin qe sherben ne institucionet e perkujdesjes shoqerore rezidenciale publike, qe jane ne pergjegjesi administrimi te sherbimit social shteteror dhe te Bashkive"		20,570

		8		Minisria e Turizmit dhe Mjedisit		No.378, date 8.5.2020		"Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2020, miratuar per Ministrine e Turizmit e Mjedisit, per mbulimin e shpenzimeve te akomodimit te personave qe riatdhesohen"		95,200

		9		Ministria e Mbrojtjes		No.204, dt 9.03.2020		"Per marrjen e masave per ngritjen e infrastruktures per sherbimin e karantines"		13,824		11,000

		10		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale		No 254, dt 27.03.2020		Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës së përfitimit të ndihmës financiare për të punësuarit në subjektet e biznesit me të ardhura vjetore deri 14 milionë lekë, ndihmës ekonomike e të pagesës të së ardhurës nga papunësia gjatë periudhës së fatkeqësisë natyrore, të shpallur si pasojë e COVID-19.		1,031,655

		11		Ministria e Financave dhe Ekonomise		No 254, dt 27.03.2020 ndryshuar me  No.284, dt 10.04.2020		Per disa ndryshime dhe shtesa ne VKM nr. 254 date 27.3.2020		5,384,344

		12		Ministria e Financave dhe Ekonomise		No. 305, dt 16.04.2020		Per percaktimin e procedurave te dokumentacionit dhe te mases se perfitimit te ndihmes financiare per te punesuarit aktuale dhe punonjesit e larguar nga puna si pasoje e COVID-19.		7,040,000

		TOTAL								15,374,399		1,211,000

		TOTAL PLAN								16,585,399





 anti-Covid19 Reserve Fund 2021



		TABELA  " MASAT COVID19  - Financimi nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit, për vitin 2021"

										ne 000/leke

		Nr.		Përfitues		VKM / Akt Normativ		Përshkrimi		Vaksinat		Masa të tjera Anti Covid-19



										Plan		Plan

		1		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Social		AN no.3, dt 10.01.2021 i ndryshuar
&
VKM no.32 dt 20.01.2021
&
VKM no. 490, dt 30.07.2021
&
VKM no. 545, dt. 29.09.2021		“Për përdorimin e fondit rezervë me qëllim kryerjen e parapagimit të dozave të vaksinave dhe pagesat respektive që rrjedhin nga marrëveshja e nënshkruar për “Prodhimin dhe furnizimin ndërmjet Pfizer export b.v. dhe Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrit të Shtetit për Rindërtimin dhe Institutit të shëndetit publik”, miratuar me ligjin nr. 3, datë 18.01.2021  

“Për  kryerjen e pagesës së dozave të vaksinave dhe të pagesave respektive që rrjedhin nga marrëveshja e nënshkruar për prodhimin  dhe furnizimin, ndërmjet Pfizer export B.V  dhe Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, ministrit të Shtetit për Rindërtimin dhe Institutit të Shëndetit Publik, të miratuar me aktin normativ nr. 3, datë 18.1.2021, të Këshillit të Ministrave dhe me ligjin nr. 3/2021.
		1,357,770

		2		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Social		 AN no.8 dt 22.03.2021
&
AN no.9 dt. 22.03.2021
&
VKM no.174 dt 24.03.2021
		"Për kryerjen e pageses së dozave të vaksinave që rrjedh nga marreveshjes se nenshkruar midis MSHMS, ministrit te shtetit per rindertimin dhe Institutit te Shendetit Publik dhe distributorit te autorizuar "Keymen Ilac Sanayi ve Ticaret" AS per furnizimin e RSH me vaksinen e inaktivizuar kunder COVID-19 Coronavac te krijuar nga Sinovac Life Science Co Ltd, dhe te prodhuar ne RK		1,046,000

		3		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Social		AN no.16 dt 07.04.2022
&
VKM no. 328, dt. 02.06.2021


		“Për kryerjen e pagesës së dozave të vaksinave që rrjedh nga marrëveshja ndërmjet “Human vaccine” llc dhe  Ministrisë të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të Shqipërisë, Ministrit të Shtetit për Rindërtimin të Shqipërisë, dhe Institutit të Shëndetit Publik për furnizimin e Republikës së Shqipërisë me vaksinën kundër Covid-19 “Sputnik V”, të zhvilluar nga Instituti Kombëtar i Kërkimit Gamaleya për Epidemiologjinë dhe Mikrobiologjinë në Rusi”, 		55,505

		4		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Social		 AN no. 21 dt 19.05.2021
&
VKM no. 357, dt. 16.06.2021
		
Per kryerjen e pagesës së dozave të vaksinave që rrjedhin nga marrëveshja midis Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrit të Shtetit për Rindërtimin dhe Institutit të shëndetit publik”, dhe distributorit te Autorizuar 'Keymenilac Sanyi ve Ticaret A.S" 		1,013,500

		5		Ministria e Financave dhe Eknomise		VKM no.909 dt 18.11.2020 (also provided for 2021)		"Per percaktimin e procedurave, te dokumentacionit dhe te mases se perfitimit te ndihmes financiare per punonjesit dhe ish-punonjesit e rafinerise se naftes, Ballsh"				461,306

		6		Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Social		VKM no 156, date 10.02.2021		"Per nje shtese fondi ne Buxhetin e vitit 2021, te miratuar per MSHMS, per Bashkine Fier"				35,000

		7		Ministria e Turizmit dhe Mjedisit		VKM no. 278, date 12.05.2021		Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2021, miratuar për Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për mbështetjen e promovimin të Turizmit Shqiptar në tregjet ndërkombëtare si nevojë për situatën post COVID-19”, 				100,000

		TOTAL								3,472,774		596,306
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

22560

Nr. Prot. Tiran&, mé /2 . / 2 2019

UDHEZIM

“PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE STANDARDEVE MBI RAPORTIMIN DHE
MONITORIMIN E ECURISE FINANCIARE DHE JOFINANCIARE TE KONTRATAVE TE
KONCESIONIT/PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT NGA AUTORITETET
KONTRAKTUESE”

Né mbéshtetje t& nenit 104 pika 4 i Kushtetutss s& Republikés s& Shqipérise dhe nenit 10 t& Ligjit
Nr.125 dat€ 10.07.2013 “Pér koncesionet/Partneritetin Publik Privat” i ndryshuar,

UDHEZOJ:

Pércaktimin e rregullave dhe standardeve mbi raportimin dhe monitorimin e ecurisé s¢ kontratave t&
koncesionit/partneritetit publik privat nga autoritetet kontraktuese.

QELLIMI

Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave standarde, procedurave, afateve qé duhet t&
ndigen né€ procesin e raportimit dhe monitorimit t& ecurisé dhe performancés financiare dhe jo
financiare t€ kontratave t& koncesionit/PPP nga t& gjitha Autoritetet Kontraktuese. Ky Udhézim &shté
né€ harmoni me kuadrin ligjor pér koncesionet/partneritetin publik privat dhe ligjin nr.9936, daté
26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, t& ndryshuar.

I. TE PERGJITHSHME

a. Objekt i raportimit dhe monitorimit nga ana e Autoriteteve Kontraktuese qé zbatojné dhe
monitorojné kontrata koncesioni/PPP fushé t& pérgjegjésisé sé tyre, jané t& gjitha kontratat e
Koncesioni/Partneritetit Publik Privat t& lidhura né Republikén e Shqipérisé, t& cilat jané t&
publikuara né& Regjistrin Elektronik t& Koncesionit/PPP.

b. Ky éshté njé udhézim standard né t& cilin pércaktohen: forma, pérmbajtja dhe afatet e raporteve
periodike t& monitorimit (RPM) t& kontratave t& koncesionit/PPP nga Autoritetet Kontraktuese
si dhe pérmbajtja e Raportit Vjetor t& Pé&rmbledhur t& t& gjithé kétyre kontratave t&
koncesioneve/PPP.





II. PROCEDURAT PER PROCESIN E MONITORIMIT

1. Mbledhja e raporteve té monitorimit t& zbatimit t€ kontratave té koncesionit/PPP

a. Procesi formal i raportimit mbi ecuriné e monitorimit t&€ kontratave koncesionare/PPP kérkon
pérgatitjen e t& paktén 4 raporteve periodike t& monitorimit né vit pér ecuring dhe performancén
financiare dhe jofinanciare t& kontratave t& koncesionit/PPP si dhe t& njé raporti vjetor
monitorimi mbi ecuriné e termave t& kontratés s& koncesionit/PPP.

b. Formati i raportimit t& raporteve t€ pérmbledhura t& monitorimit do t& b&het sipas':
- Aneksit Nr.1 “Profili i projektit”
- Aneksi  Nr.2 “Ecuria vjetore e termave t& kontratés s& koncesionit/PPP”
- Aneksi  Nr.3 “Ecuria tre-mujore e termave t& kontratés sé koncesionit/PPP”
- Aneksit Nr.4 “Monitorimi periodik i risqeve pér kontratén e koncesionit/PPP”

c. Té dhénat mbi ecuriné e kontratave t& koncesionit/PPP raportohen nga Autoritetet Kontraktuese
t& cilat menaxhojné dhe monitorojné kéto kontrata.

2. Afatet pér dorézimin e raporteve t&€ monitorimit

Autoritetet Kontraktore raportojné prané Ministrisé pérgjegjése pér Financat lidhur me ecuriné dhe
performancén financiare dhe jofinanciare (arritja e treguesve/outputeve) té secilés prej kontratave
koncesionare t& tyre. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugé elektronike pérkatésisht prané:

a. Drejtorisé pérgjegjése pér Koncesionet/PPP, si vijon:

- Brenda datés 10 t& muajit pasardhés t& periudhés tre-mujore né monitorim, dérgohet raportimi

sipas:
= Aneksit Nr. 1 “Profili i projektit”
= Aneksi Nr. 2 “Ecuria vjetore e termave t& kontratés s koncesionit/PPP”
= Aneksi Nr. 3 “Ecuria tre-mujore e termave t& kontratés s& koncesionit/PPP”
*  Aneksit Nr.4 “Monitorimi periodik i risqeve pér kontratén e koncesionit/PPP”

bashkélidhur kétij udhézimi, si edhe sa heré q& kérkohet nga Ministria pérgjegjése pér Financat
lidhur me periudha t& caktuara apo specifika eventuale.

b. Sektorit té¢ menaxhimit té Risqeve Buxhetore:
Informacion sipas Udh&zimeve pérkatése pér zbatimin e buxhetit.
c. Informacione t€ tjera

Drejtoria pérgjegjése pér Koncesionet mund t€ kérkojé informacion lidhur me procesin ¢ monitorimit
sa heré &shté e nevojshme prané strukturave t& tjera né Ministring pérgjegjése pér Financat.

! Anekset nr 1, 2, 3, 4 jané hartuar dhe sugjeruar nga ekspertét e Bankés Botérore me géllim thjeshtézimin e procesit t&
raportimit nga autoritetet kontraktuese.

2





Bazuar n€ informacionet e gérmés “a”, “b” dhe “c” , Drejtoria pérgjegjése pér Koncesionet /PPP n&
Ministriné pérgjegjése pér Financat koordinon punén me Agjenciné e Trajtimit t& Koncesioneve
(ATRAKO), Drejtoring e Analizés dhe Programimit Buxhetor dhe Sektorin e Monitorimit t& Risqeve
Buxhetore dhe pérgatit Raportin e Vjetor t& Pérmbledhur té& vitit paraardh&s mbi ecuriné e kontratave
aktive t€ koncesionit/PPP dhe e paraqet pér informacion tek Ministri pérgjegjés pér Financat.

III. RAPORTI VJETOR I PERMBLEDHUR I MONITORIMIT

Raporti Vjetor i Pérmbledhur (RVP) &shté njé dokument i Ministrisé pérgjegjése pér Financat qé
pérfshin mbledhjen, dhe raportimin e t& dhénave t& ecurisé dhe performancés financiare dhe
Jofinanciare t€ kontratave t& koncesionit/PPP i cili synon t& sigurojé q& risqet kryesore fiskale nga
kontratat e koncesionit/PPP jang identifikuar dhe raportuar né ményré sistematike.

Ky raport pérmban elementet si mé poshté:

- Nj€ pamje t&€ pérgjithshme t& portofolit aktual t& Koncesioneve/PPP-ve (vlera totale e
projekteve me koncesion/PPP, numrin e kontratave, statusin e projekteve dhe burimin e
financimit). Gjithashtu, népémjet RVP-sé& do t& sigurohet edhe njé rishikim i ndryshimeve né&
portofolin e PPP-ve (numrin e projekteve me ndryshime t€ statusit t& projektit, vlerat e
pérditésuara t& kontratave nése ka).

- Njé& pérshkrim t& performancés s& portofolit t& Koncesioneve/PPP (statistika mbi treguesit
financiaré dhe jofinanciaré t& projektit si statistika mbi ndértimin, statistikat specifike t&
performancés s€ sektorit etj). Gjithashtu n& k&té seksion do t& paragitet njé pérmbledhje e
pagesave buxhetore t€ parashikuara dhe atyre t& realizuara sipas PBA-sg, si dhe risqet qe
rijedhin nga kéto kontrata koncesioni/PPP, nése jané materializuar apo jo, impaktin né
buxhetin e shtetit dhe probabilitetin q& kané pér t& ndodhur.

Ky Raport pércillet prané Drejtorisé pérgjegjése pér Menaxhimin e Buxhetit brenda datés 10 Maj t&
¢do viti buxhetor dhe dhe pérbén njé Aneks t& Raportit Vjetor t& Konsoliduar t& Zbatimit t& Buxhetit
pér vitin paraardhés né pérputhje me legjislacionin né fuqgi pér menaxhimin e sistemit buxhetor.

IV. TE TJERA
Bashkélidhur kétij Udhé&zimi jané:

-Aneksit Nr. 1 “Profili i projektit”

-Aneksi Nr. 2 “Ecuria vjetore e termave t& Kontratés s& koncesionit/PPP”
-Aneksi Nr. 3 “Ecuria tre-mujore e termave t& Kontratés sé koncesionit/PPP”
-Aneksi Nr.4 “Monitorimi periodik i risqeve pér kontratén koncesionare/PPP”

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéherg& dhe botohet né& Fletoren Zyrtare.

"f
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Udhezim nr 5 dt 07.02.2025 llog Fondi Pensioneve ne BSH.pdf
&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E THESARIT

Nid L% prot. Tirang, mé /. <. 2025

UDHIEZIM

Nr. 5, daté_{-. 22025

Pér

RREGULLAT DHE PROCEDURAT E MBAJTJES, PERDORIMIT DHE RAPORTIMIT
TE LLOGARISE “FONDI I PENSIONEVE”

Né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés, t& nenit 8, t& ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008, “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, € pikés 4, t& nenit 5
t& Aktit Normativ nr. 5, daté 19.12.2024, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 97/2023,
‘Pér buxhetin e vitit 2024”, t& ndryshuar”,

UDHKEZOJ:

1. Ministria pérgjegjése pér financat kryen transferimin e fondit nga Llogaria e Unifikuar
e Thesarit “Depozité e Qeveris€” né Bankén e Shqipérisé (TSA), né llogaring speciale
t&¢ mbéshtetjes sé pensionistéve né Bankén e Shqipérise me IBAN AL27 1011 1008
0000 0000 2117 37EL dhe emértim “Fondi i Pensioneve” (FP) népérmjet Sistemin
Informatik Financiar t&¢ Qeverisé (SIFQ), né kohén dhe vlerén e pércaktuar sipas
legjislacionit né fuqi pér mbéshtetjen financiare t& pensionistéve.

7 Transaksioni i transferimit t& kétij fondi kontabilizohet né debi t& llogarisé s€ mjeteve
né ruajtje né t& cilén &shtd mbajtur ky fond né kontabilitet, né SIFQ, pas transferimit
buxhetor sipas legjislacionit né fuqi.

3 Me kérkesé t& ministrisé pérgjegjése per financat, Instituti i Sigurimeve Shoggrore
(ISSH) njofton zyrtarisht prané strukturés pérgjegjése pér thesarin né gendér, refrencat






10.

e llogarive bankare t& ISSH né bankat e nivelit t& dyté (emértimin dhe numrin €
llogarisé) sipas Aneksit, pjesé pérbérse e kétij udhézimi.

. N& bazé t& njoftimit t& ISSH-s&, sipas pikés 3 t& udhézimit, Drejtoria e Pérgjithshme e

Thesarit kryen transferimin e fondeve nga llogaria speciale FP, né llogarité e bankave
t& nivelit t& dyté ne emér t& [SSH.

Transaksionet né hyrje dhe dalje té llogarisé speciale t& Fondit t& Pensioneve né Bankén
e Shqipérisé, pasqyrohen né kontabilitet né SIFQ, si lévizje Jikuiditeti mes llogarive
bankare né klasén 58 t& planit t& llogarive kontabél.

Me kryerjen e transfertés né llogarité bankare t&€ ISSHné bankat e nivelit t& dyté, ISSH
kryen transferimin e vlerés tek ¢do pérfitues pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi pér
mbéshtetjen financiare t& pensionistéve.

Né kontabilitetin e ISSH, transaksionet né hyrje dhe né dalje t& llogarive t& saj
respektive né bankat e nivelit t& dyté pér géllim t& kétij fondi, kontabilizohen né
kredi/debi t& mjeteve né& ruajtje né llogari t& veganté analitike t& klasés 466, duke
debituar/kredituar llogaring né banké.

Né rastet kur pagesat efektive nuk kryhen deri né afatin kohor pércaktuar sipas
legjislacionit n¢ fugi pér mbéshtetjen financiare t€ pensionistéve, ISSH kryen
transfertén nga llogarité pérkatése né bankat e nivelit t& dyté né llogariné speciale FP
né Bankén e Shqipérise.

Me njoftimin e ISSH pér kryerjen e transfertés referuar si né pikén 8 mé sipér, DPTH
kryen transferimin e shumeés s¢ parashkruar t€ arkétuar n& llogaring speciale t& FP né

TSA.

Té& gjitha transaksionet si m& sipér mbi fondin e mbéshtetjes sé pensionistéve jané pjesé
e raportit periodik t€ treguesve fiskalé t& qeverisjes s& pérgjithshme.

Ky udhézim hyn né fuqi pas publikimit né Fletoren Zyrtare.






Aneks

Nr. Prot.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Tirang, mé __ / /

Lénda: Dérgim informacioni mbi referencat e llogarive bankare né Bankat e Nivelit

té Dyté.

Drejtuar:  MINISTRISE SE FINANCAVE
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesarit
Drejtorisé sé Operacioneve té Thesarit

N& pérgjigje té shkresés suaj Nr.....daté ..., n& zbatim & VKM-s& Nr 20, daté 09.01.2025, “Pér
mbéshtetjen financiare t€ pensionistéve pér vitin 20257 (legjislacioni né fuqi pér mbéshtetjen

financiare té pensionistéve), si dhe udhézimit t&€ ministrisé pérgjegjése pér financat Nr. __, daté

pér vitin 20257, lutemi t& transferoni vlerat sipas detajimit t¢ mé&poshtém:

___ “Mbi procedurat e ekzekutimit t& fondit pér mbéshtetjen financiare t& pensionistéve

xxxx xxxx xxEL

Shogérore

Emérimi i bankés sé¢ | IBAN Emértimi i llogarisé né Shuma
nivelit té dyté bankén e nivelit té dyté Né Leke
Banka Raiffaisen ALXX XXXX XXXX Xxxx | Instituti i Sigurimeve xx,xxX.00

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

TITULLARI

Emér MBIEMER

Firmé
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Pagesat e GjEDNj 2015-2024.xlsx
GJEDNJ

		Pagesat për ekzekutimin e vendimeve të GJEDNJ-së

		në lekë

		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024*

		2,326,756,058		2,037,546,156		19,592,539		513,782		15,299,206		3,783,390		2,415,020		17,296,751		11,409,557		24,087,000

		*Informacioni për 2024 është për periudhën deri më 02.10.2024
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1. Të dhënat mbi borxhin publik të Shqipërisë nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit).



Lidhur me informacionin e kerkuar mbi te dhenat e borxhit nga viti 2005-2024, bashkelidhur ne excel do te gjeni materialin e kerkuar.



2. Cilat ligjt specifike për koncesionet të cilat janë ndryshuar nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) dhe si e kanë përmirësuar transparencën”.



[bookmark: _GoBack]Ligji i parë në këtë sektor është miratuar  me ligjin nr. 9663, datë 18.12.2006 “Për Koncesionet” në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave.

Ligji i sipërituar synonte krijimin e një kuadri të nevojshëm për nxitjen dhe lehtësimin e zbatimit të projekteve koncesionare, duke rritur transparencën, barazinë, efikasitetin dhe qëndrueshmërinë afatgjatë në zhvillimin e projekteve të inftastrukturës dhe shërbimeve publike.  Ndryshimet e bera në ligjin nr. 9663 synonin përmirësimin dhe përshtatshmërinë me kuadrin ligjor dhe zhvillimet e reja. Ndryshimet kryesore përfshijnë miratimin e ligjeve si më posht:

1. Ligji nr. 9995 datë 22.09.2008

2. Ligji nr. 10137 datë 11.05.2009

3. Ligji nr. 10157 datë 15.10.2009

4. Ligji nr. 10281 datë 20.05.2010

Më pas ky ligj është shfuqizuar me ligjin nr. 125 “Për Koncesionet dhe partneritetin publik privat” në vitin 2013 në mbështetje të neneve 78 e 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e  Këshillit të Ministrave duke synuar krijimin e një kuadri të favorshëm dhe të qëndrueshëm për nxitjen, thithjen dhe lehtësimin e investimeve që realizohen si koncesione/partneritete publik private. Ligji  për koncesionet përmban dispozita të cilat mundësojn transparencën si më posht:

· Procedurat e hapura të tenderitmit: procesi i dhenies së koncesioneve dhe partneriteteve publike private (PPP), thekson procedurat e hapura të tenderimit për të garantuar një process transparent dhe të drejtë për të gjith pjesmarrësit,

· Publikimi i informacionit: Në përputhje me ligjin nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit” autoritetet publike janë të detyruara  të publikojn informacion mbi procedurat e prokurimit publik dhe konceisonet/ PPP duke përfshirë dokumentet që tregojnë gjendjen e shlyerjes së detyrimeve nga subjektet e lincensuara si dhe kontratat e koncesioneve të publikohen në faqen zyrtare të Agjensisë së prokurimit publik dhe në rregjistrin e Koncesioneve. 

· Përfshirja e institucioneve monitoruese: u parashikua krijimi i mekanizmave më të fortë për mbikëqyrjen e kontratave koncesionare dhe PPP-ve me qëllim ritjen e transparencës dhe konkurencës si dhe u perforcua ndjeshëm roli i Ministrisë së Financave dhe institucioneve të tjera në aspektin e vlerësimit të impaktit financiar të projekteve mbi borxhin publik.

Ligji nr. 125/2013 “Për Koncesionet dhe partneritetin publik privat në vazhdim ka pësuar ndryshime me miratimin e ligjeve si më poshtë:

· Ligj Nr. 88/2014 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 125/2013, “Për Koncesionet dhe partneritetin publik privat”; 

· Ligj Nr. 77/2015 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 125/2013, “Për Koncesionet dhe partneritetin public privat, të ndryshuar;

· Ligj Nr. 50/2019 Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 125/2013, “Për Koncesionet dhe partneritetin publik privat”, të ndryshuar;

· Ligj Nr. 28/2024 Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 125/2013, “Për Koncesionet dhe partneritetin publik privat”, të ndryshuar.



Këto ndryshime kanë në fokus krijimin e një mjedisi më transparent dhe efikas për menaxhimin e koncesioneve dhe PPP-ve në vend, duke garantuar që interest publike të jenë në qendër të çdo projekti dhe që burimet publike të përdoren në mënyrë optimale për përfitimin e qytetarëve. Gjithashtu, procedurat e prokurimit u përmirësua ndjeshëm, me qëllim aktivizimin dhe tërheqjen e më shumë ofertuesve dhe shmnagien e procedurave të negociuara pa garë. Ligji nr. 125/2013, përfshin një game më të gjërë sektorësh duke marrë pjesë jo vetëm projekte në fushën e insftastrukturës dhe energjisë por edhe shëndetësin, arsimin dhe shërbimet publike.

Së fundi ligji aktual “Për koncesionet dhe partneriteti publik privat” i ndryshuar, pritet të pësojë ndryshime brenda vitit 2025 me synim përafrimin e tij me Direktivën 2014/23/BE të Bashkimit Evropian. Ky rishikim ka për qëllim rritjen e transparencës



[bookmark: _Hlk191388995]3. Çfarë reformash specifike janë bërë në sistemin fiskal nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) për të arritur uljen e taksave për bizneset e vogla dhe rezultatete përkatëse? Çfarë reformash specifike rregullatore janë zbatuar për të mbështetur bizneset e vogla dhe të mesme dhe çfarë të dhënash keni për reduktimin e informalitetit dhe korrupsionit?

Të dhënat mbi taksën dhe barrën fiskale të biznesit të vogël të mesëm dhe të madh nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit). Çfarë reformash specifike rregullatore janë zbatuar për të mbështetur bizneset e vogla dhe të mesme dhe çfarë dëshmish keni për reduktimin e informalitetit dhe korrupsionit? A është hequr taksa për bizneset e vogla siç është premtuar dhe cili ka qenë ndikimi në ritmet e rritjes dhe mbijetesës së tyre?



Reformat tatimore të ndërmarra nga viti 2005 deri në vitin 2025 lidhur me trajtimin tatimor të bizneseve të vogla në Shqipëri, janë të pasqyruara në ligjet:

0. Ligji nr. 8438, datë 28.12.1998, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar; 

0. Ligji nr. 8978, datë 12.12.2002 ”Për taksën vendore për biznesin e vogël”, i ndryshuar;

0. Ligji nr. 9632 , datë 30.11.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar;

0. Ligji nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar.

Këto ligje, çdo ndryshim i tyre dhe aktet nënligjore në zbatim të ligjeve, i gjeni të publikuara pranë Qendrës së Botimeve Zyrtare, linku i faqes së web-it https://qbz.gov.al/ .



4. Kur ka nisur zbatimi i politikës së taksimit progresiv, cilat janë rezultatet e kësaj politike?



Tatimi progresiv mbi të ardhurat personale nga punësimi është miratuar me ligjin nr. 177/2013 ”Për disa ndryshime në ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998, “Për tatimin mbi të ardhurat””, të ndryshuar. Këtë ligj mund ta gjeni të publikuara pranë Qendrës së Botimeve Zyrtare, linku i faqes së web-it https://qbz.gov.al/ .



5. Investimet publike të financuara nga buxheti i shtetit nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit), vlera për secilën nga këto investime.



Te dhenat jane te publikuara ne vite https://arkiva.financa.gov.al/arkiva/ (para vitit 2015) https://arkiva.financa.gov.al/investimet-vjetore/ (2016-2022) 

dhe  https://financa.gov.al/investimet-vjetore/  (2023-2024)
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KËRKESË PËR INFORMACION





		Emër Mbiemër:

Z./Znj. Esmeralda Topi

		Adresa postare: Rr.Nasi Pavllo, Pallati “Edil-al” Shkalla 1, kati 3, Ap 8

Adresa elektronike: esmeraldatopi@faktoje.al Nr. Tel: 0697036537

		Data: 03/03/2025 Nënshkrimi:



	



Esmeralda Topi





(dërgimi i kërkesës elektronikisht kërkon emër, mbiemër, nënshkrim dhe dokument identifikimi të skanuar)



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Ju lutem te na vini ne dispozicion informacionin si me poshte: 

· Sa ishte niveli i borxhit publik ne fund te 2024 si % dhe vlere? 

  Borxhi publik më 31.12.2024 rezultoi në vlerën 1,364.98 miliard Lekë ose 54.7% e PBB-së.

· Sa parashikohet borxhi publik per kete vit, 2026, 2027? 

Referuar Kuadrit Makroekonomik dhe Fiskal për periudhën 2026-2028, miratuar me VKM nr. 83[footnoteRef:1], datë 05.02.2025, borxhi parashikohet në nivelin prej rreth 54.8% në fund të vitit 2025, rreth 54.0% në vitin 2026 dhe 53.2% në vitin 2027, [1:  https://financa.gov.al/wp-content/uploads/2025/02/Kuadri-Makroekonomik-dhe-Fiskal-per-periudhen-2026-2028-VKM-Nr-83-date-5.2.2025-1.pdf
] 


· Sa eshte aktualisht ;

· STOKU I BORXHIT miliardë lekë 

Stoku i Borxhit në 31.12.2024: 1,365.0 mld Lekë (të dhënat më të fundit të disponueshme janë ato të fundit të vitit 2024)

· STOKU I BORXHIT % e PBB-së 

Stoku i Borxhit Publik më 31.12.2024: 54.7% e PBB-së

· BORXH I BRENDSHËM  % 

Borxhi i Brendshëm ndaj Borxhit Total më 31.12.2024: 57.8%

· BORXH I JASHTËM  %

Borxhi i Jashtëm ndaj Borxhit Total më 31.12.2024: 42.2%









Të tjera të dhëna

Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Përmes postës elektronike







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes:   /  /20_

		Numri rendor i kërkesës:

		Komente: 	













Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.







· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit.

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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LIDHJA Nr. 3 (kërkesa)

KËRKESE PËR INFORMACION


		Emër Mbiemër:

Z./Znj. _________Emirjon Senja___________

		Adresa postare:        Redaksia Albeu.com, Rr.Jordan Misja, Kompleksi “Usluga”____________________ 

Adresa elektronike: ______emirjonsenja@gmail.com______________

Nr. Tel:                     ____________________

		Data:  _16_/_03_/_2025___  


Nënshkrimi:





(dërgimi i kërkesës elektronikisht kërkon emër, mbiemër, nënshkrim dhe dokument identifikimi të skanuar)


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		1-A ka nisur procesi i shpërndarjes së licencave ndaj subjekteve private për lojërat e fatit? Në PO, në cilën fazë është aktualisht ky proces? Nëse JO, ku ka ngecur si proces? 

Deri tani nuk ka ndonjë operator të licencuar të basteve sportive online, pasi po hartohen aktet nënligjore.


2-A është komisioni i vlerësimit të ofertave për loje4rat e fatit? Nëse PO, cilët janë anëtarët e këtij komisioni? 


Po është ngritur Komisioni i Licencave me këtë përbërje:


Z. Gjergji Taho, përfaqësues i Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Kryetar


Znj. Erilinda Lala, 
përfaqësues i Ministrisë së Financave, 


Anëtar,


Z. Besfort Lamallari, përfaqësues i Ministrisë së Brendshme, 


Anëtar,


Z. Ismail Shehu, 
përfaqësues i Ministrisë së Drejtësisë, 


Anëtar,


Z. Niko Hysa, përfaqësues i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale,                                                                                                  Anëtar,


Z. Aldo Kita, 
përfaqësues i Agjencisë Kombëtare të Shoqerisë së Informacionit, Anëtar,


Z. Ervin Koçi, përfaqësues i Agjencisë së Inteligjencës Financiare, 
Anëtar.


3-Kur pritet rihapja e lojërave të fatit sipas ndryshimeve ligjore të miratuara gjatë vitit të shkuar në Parlament?

Me hartimin e akteve nenligjore do te behet rihapja e tyre.


______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



		





		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: ________________________________________


_____________________________________________________________________________________





		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/2025_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________


___________________________


___________________________








		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.





· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.


· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 


· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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		Instirucioni		Emri I Institucionit		Llogaria ekonomike		Emertimi I Llogarise Ekonomike		Vlera

		1005118		Autoriteti Kombetar i Ushqimit (AKU) (3535		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		15,274,139

		1005126		Drejtoria Rajonale AKU Kukes (1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,160,000

		1005127		Drejtoria Rajonale AKU Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,738,908

		1005129		Drejtoria Rajonale AKU Tirane (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		39,240

		1005144		Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes se Bimeve		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		967,500

		1006047		Agjencia Kombëtare e Ujësjellës - Kanalizimeve		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,625,140

		1006077		Drejtoria e Rajonit Verior (Shkoder) (3333		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,285,042

		1006157		Inspektoriati Shteteror Teknik dhe Industrial		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		574,943

		1010031		Dega e Thesarit Sarande (3731)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		840,000

		1010039		Aparati Drejt.Pergj.Tatimeve (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		41,913,943

		1010058		Drejtoria Rajonale Tatimore Kukes (1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		625,500

		1010060		Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,012,000

		1010071		Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore - Agjensia Tatim taksave Sarande		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,073,750

		1010077		Aparati Drejt.Pergj.Doganave (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		23,369,024

		1010079		Dogana Rinas (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		332,981

		1010079		Dogana Rinas (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		13,765

		1010080		Dogana Tirane (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		14,451,032

		1010082		Dogana Shkoder (3333)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		161,816

		1010084		Dogana Korce (1515)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,360,000

		1010091		Dogana Sarande (3731)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,642,128

		1010095		Dogana Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,000,000

		1010188		Drejtoria Rajonale AKPA  Elbasan (0808)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		60,000

		1010205		Drejtoria Rajonale AKPA  Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		450,000

		1010258		Shk Pr "Enver Qiraxhi" Pogradec (1519)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		300,000

		1010276		Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investi		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,377,500

		1010283		Inspektoriati Shteteror i Mbikqyrjes së Tr		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,531,867

		1010324		Agjencia e Menaxhimit te Garancive dhe Kredive		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,946,597

		1011099		Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,532,948

		1011136		Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		10,953,240

		1011159		Zyra Vendore Arsimore, Kamëz (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		41,807

		1011159		Zyra Vendore Arsimore, Kamëz (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		71,052

		1011237		Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		177,100

		1011237		Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		86,900

		1011237		Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		231,732

		1011258		Zyra Vendore Arsimore, Divjakë (0922)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		34,000

		1011261		Drejtoria Rajonale Arsimore, Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		153,000

		1011261		Drejtoria Rajonale Arsimore, Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		202,500

		1011266		Zyra Vendore Arsimore, Vorë (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		73,094

		1011266		Zyra Vendore Arsimore, Vorë (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		386,586

		1011267		Zyra Vendore Arsimore, Selenicë (3737)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		153,000

		1012001		Aparati i Ministrise se Ekonomise, Kulture		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		6,533,100

		1012005		Drejtoria Rajonale e Trashegimise Kulturor		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		313,064

		1012006		Drejtoria Rajonale e Trashegimise Kulturor		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		564,000

		1012092		Cirku Kombetar (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		4,608,000

		1012110		Inspektoriati Shteteror I Mbikqyrjes se Tr		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		6,159,332

		1012113		Admin Qendrore e ISHP (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,381,902

		1012118		Drejtori Rajonale AKPA Elbasan (0808)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		300,000

		1012123		Drejtori Rajonale AKPA Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,500,000

		1012148		Shk Prof. "Enver Qiraxhi" Pogradec (1529)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,500,000

		1013009		Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Korç		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		757,500

		1013034		Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Laç		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,452,403

		1013054		Qëndra Kombëtare Terapeutike dhe Rehabilit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,239

		1013060		Spitali Psikiatrik Vlore (3737)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,302,875

		1013073		Sp. Kruje (0716)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		828,000

		1013113		ISHSH Rajonal Kukes (1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,008,325

		1013122		Instituti i Integrimit te Perndjekurve Politik		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,636,680

		1013125		Drejtori Rajonale e Kujd.Social Dibër (060		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		300,000

		1013131		Drejtori Rajonale Kujd.Social Kukës(1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		453,000

		1013132		Drejtori Rajonale Kujd.Social Lezhë (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		439,250

		1013133		Drejtori Rajonale Kujd.Social Shkodër (333		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		660,000

		1013147		Drejtoria Qendrore e Operatorit të Shërbim		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		6,638,400

		1013150		Drejtoria Rajonale Kujdesit Shendetesor Shkoder		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		20,000

		1013157		Agjencia Kombëtare e Kontrollit të Cannabis		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,906,036

		1014011		Burgu 325 Tirane (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		360,000

		1014047		Drejtoria e Pergjithshme e Permbarimit (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		558,522

		1014098		Sherbimi i Kontrollit te Brendshem (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		444,000

		1014100		Drejtoria e Mbikqyrjes se Sherbimit te Pro		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		6,665,234

		1014103		Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,240,000

		1015003		Agjencia Kombetare e Diaspores (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,649,725

		1015004		Qendra e Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,712,018

		1016001		Aparati i Ministrise se Brendshme (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,020,795

		1016068		Prefektura e qarkut Kukes (1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,441

		1016074		Prefektura e qarkut Vlore (3737)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		600,000

		1016079		Aparati i Drejtorise se Pergjithshme te Policis		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		744,480

		1016102		Drejtoria Vendore e Kufirit dhe Migracioni		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		74,166

		1016130		Inspektoriati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,287,000

		1017085		Reparti Ushtarak Nr.6660 Tirane (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		270,000

		1017138		Spitali Universitar i Traumes (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		200,160

		1017142		Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile (353		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		11,171,975

		1018001		Aparati Qendror i SHIKUT (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,316,476

		1018004		Drejtoria Rajonale nr.1 (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		24,440

		1022001		Aparati i Akademise (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		2,073,431

		1022014		Institutet e Albanologjise se ASH (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,703,908

		1030001		Gjykata Kushtetuese (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		35,176

		1050001		Aparati Qendror INSTAT (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		71,000

		1050009		Dega e Instat rrethi Elbasan (0808)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		232,261

		1050019		Dega e Instat rrethi Kukes (1818)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		279,400

		1050021		Dega e Instat rrethi Lezhe (2020)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		288,407

		1050034		Dega e Instat rrethi Shkoder (3333)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		52,500

		1050037		Dega e Instat rrethi Vlore (3737)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		341,000

		1063002		Komisioni i pavarur i Kualifikimit (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,933,750

		1063003		Kolegji i Posacem i Apelimit (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		1,547,000

		1087028		Agjencia e Zhvillimit te Territorit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		21,276,000

		1087033		Sherbimi i Avokatures se Shtetit (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		444,000

		1087034		Agjencia Kombetare e Planifikimit te Terri		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		540,000

		1087041		Agjencia shtetërore e programimit strategjik dhe kordinimit te ndihmes		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		13,865,200

		1087041		Agjencia shtetërore e programimit strategjik dhe kordinimit te ndihmes		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		13,000,000

		1087041		Agjencia shtetërore e programimit strategjik dhe kordinimit te ndihmes		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		13,000,000

		1087042		Agjencia për Mbështetjen e VetëqeverisjesVendore		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		961,913

		1090001		Komisioni i Prokurimit Publik (3535)		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		798,439

		1092001		Instituti i Studimeve te Krimeve te Komunizmit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		3,071,621

		1092001		Instituti i Studimeve te Krimeve te Komunizmit		6026101		Shpenzime per qiramarrje ambientesh zyre te institucioneve		50,000

								Totali		300,395,319
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VENDIM
Nr.1497, daté 19.11.2008

PER SHTYPJEN E LETRAVE ME VLERE
(Ndryshuar me VKM-1¢ nr.150, daté 3.3.2010, nr.277, daté 6.4.2011, nr. 475, daté 25.7.2012, nr. 393, daté
18.6.2014, nr. 373, daté 21.6.2023; nr. 431, daté 19.7.2023; nr. 273, dati 2.4.2024; nr. 84, dati 5.2.2025)
(I pérditésuar)

Né mbéshtetje té nenit 100 té¢ Kushtetutés, té ligjit nr.7928, daté 27.4.1995 “Pér tatimin mbi
vlerén e shtuar”, té ndryshuar, dhe té ligjit nr.8976, daté 12.12.2002 “Pér akcizat”, té ndryshuar, me
propozimin e Ministrit té Financave, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Shtypja e letrave me vleré realizohet nga Shtypshkronja e Letrave me Vleré, sh.a, me kapital
shtetéror, né varési t€ Ministrit t€ Financave.

Kur Shtypshkronja e Letrave me V'leré nuk ka kapacitet teknologiik pér shtypjen e biletave 1é lojérave 1é fatit
ato mund 1€ shtypen né shtypshkronja brenda ose jashté vendit, sipas njé procedure té pércaktuar me udhézim té Ministrit
t¢ Financave.

Me pamundési té kapacitetit teknologiik nénkuptohet mungesa e software-ve dhe hardware-ve té nevojshém pér
shtypjen e biletave 1é lojérave 12 fatit.

Me marrjen e kérkesés pér shtypjen e biletave té lojérave #é fatit, pér té cilat Shtypshkronja e Letrave me 1 leré
dyshon se nuk ka kapacitetin e dubur teknologiik 1 shtypjes, ajo mbledh bordin drejtues, i cili analizon ekonomikisht
né meényré té hollésishme, pamundésiné e shtypjes sé kétyre biletave dhe argumenton pamundésiné e kthinit ekonomifk,
nése do 1€ investobej pér blerjen e teknologiisé sé mungnar pér kéto raste. INE pérfundim, bordi drejtues i Shtypshkronjés
sé Letrave me 1/ leré merr vendim pér pamundésiné e ofrimit té shérbimit, i cili i komunikobet operatorit kérkues. IN¢
vijim, operatori mund 1 procedojé me nénshkrimin e kontratés pér shtypjen e kétyre biletave né shtypshkronja té
akreditnara, brenda ose jashté vendit, dhe vé né dijeni institucionin mbikéqyrés 1 aktivitetit 1¢ ty).

2. Letra me vieré, né kuptimin e kétij vendimi, do t¢ vlerésoben pullat fiskale, biletat e lojérave #¢ fatit, biletat
¢ transportit rrugor dhe atij hekurudhor, kuponét pér dokumente biometrike, pullat e postés shqiptare, si dhe diplomat
e maturés shtetérore, bileta, procesverbale, akte kontrollz, vendim pér kundérvajtien administrative, procesverbal i
konstatimit 1€ kundérvajtjes administrative, akt verifikimt, vendim dénini, vértetim transporti, bileta pér hyrje né onat
¢ mbrojtura/ parge kombétare pér invalidé dbe antomyjete, fatura, raporte mjekésore, receta me rimtbursin 100%, receta
me rimbursim 1€ pjesshém, receta pa rimbursim, formularé vizite, formularét e procedurave myjekésore, rekomandime,
kartela, libreza shéndetésore 1€ léshnara nga institucione shtetérore, si dhe dokumente té prodbunara e t¢ léshnara nga
njésité e qeverisjes vendore, 12 cilat pérmbajné numér serial .

2.1 Nga data 1 janar 2025 ¢ né vijim, antorizobet shogéria “Shtypshkronja e Letrave me Vleré™ sh.a., veté ose
népérmyet njé shogérie té krijuar prej saj, pér prodhimin dbe shpérndarjen e pullave fiskale, sipas kuptimit né ligjin pér
akcizat né Republikén e Shqipérisé, kundrejt pagesés.

3.Procedurat, afatet dhe ¢éshtje té tjera, qé lidhen me prodhimin e letrave me vleré€, rregullohen
me udhézimin e Ministrit té Financave qé do té dalé brenda njé muaji nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

Y Vendimi nr. 273, daté 2.5.2024, botnar né FZ. Nr.80 daté 9.5.2024 né pikén 2 # t3j, shprebet: “Ministria ¢ Financave i kalon pa pagesé
shogériseé “Shtypshkronja e Letrave me Vleré”, t¢ gjitha t¢ dbénat dhe aktivet, t¢ marra né dorézim nga koncesionari, sipas pércaktimeve t¢
Fkontratés koncesionare “Pér krijimin dbe funksionimin e sistemit t¢ pullave fiskale”, ndérmjet Ministrisé s¢ Financave, si antoritet kontraktues,
dhe shogérive “SICPA Security Solutions SA” e “SICPA Security Solutions Albania sh.p.k.”, t& miratuar me ligiin nr. 10381, daté
24.2.2011, dbe 1€ ndryshuar me ligjin nr. 17/2023.”





4. Vendimet nr.402, daté 6.8.1993 “Pér shtypjen e letrave me vleré”, dhe nr.183, daté 28.3.2007
“Pér organizimin, shtypjen dhe emetimin e biletave té transportit rrugor” té Késhillit t¢ Ministrave,
shfugizohen.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha
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Lidhur me kërkesen tuaj sqarojmë se:

Në pikën 1, të nenit 40 të ligjit nr.61/2012, “Për akcizat në Republikën e Shqipërisë” përcaktohet se:

Pulla fiskale është dokument me vlerë dhe është monopol shtetëror. Këshilli i Ministrave me vendim përcakton elementet e sigurisë së pullave fiskale, si dhe personin e autorizuar juridik publik për prodhimin, shpërndarjen, si dhe ngritjen e sistemit për gjurmimin dhe kontrollin e tyre.

Në pikën 2.1 të VKM nr.97, datë 19.11.2008 “Për shtypjen e letrave me vlere”, të ndryshuar është përcaktuar se:

“2.1 Nga data 1 janar 2025 e nё vijim, autorizohet shoqëria “Shtypshkronja e Letrave me Vlerë” sh.a., vetë ose nëpërmjet një shoqërie të krijuar prej saj, pёr prodhimin dhe shpërndarjen e pullave fiskale, sipas kuptimit në ligjin për akcizat në Republikën e Shqipërisë, kundrejt pagesës.”.



Shoqëria e përbashkët ALBTRADE Co është krijuar nga shoqëria “Shtypshkronja e Letrave me Vlerë”, si aksioner shumice, mbështetur në ligjin nr.9901 datë 14.4.2008, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, Ligjin  nr.145/2020 “Për ratifikimin e Marrëveshjes Ndërkombëtare për Bashkëpunimin Ekonomik ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Emirateve të Bashkuara Arabe”,  qe ka nxitur bashkëpunimin ekonomik, tregtar dhe partneritetin  strategjik, në sektorë të veçantë dhe fusha me interes, në bazë të barazisë dhe të përfitimeve të ndërsjellta edhe në memorandume mirëkuptimi apo protokolle të lidhura për  zbatimin e projekteve dhe programeve konkrete, si dhe ne  vendimin nr. 690, datë 06.11.2024 “Për përcaktimin e rregullave dhe procedurave për lidhjen e marrëveshjeve të veçanta të bashkëpunimit midis subjekteve publike shqiptare dhe subjekteve publike dhe/ose private të Emirateve të Bashkuara Arabe , në fusha, projekte dhe programe konkrete” , i cili kanalizon në mënyrë konkrete rregullat dhe procedurat që do të ndiqen nga autoritetet dhe subjektet publike të shtetit shqiptar për zbatimin e Marrëveshjes Ndërkombëtare për Bashkëpunimin Ekonomik ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Emirateve të Bashkuara Arabe, si dhe në zbatim të marrëveshjes së bashkëpunimit  me palën e EBA, e cila ka parashikuar fushat me interes të përbashkët të të dy vendeve dhe ka marrë në konsideratë avantazhet teknologjike dhe kapacitetet e inovacionit që do të ofroje pala EBA.



Bashkëlidhur do të gjeni dhe një kopje të VKM nr.1497, datë 19.11.2008, të ndryshuar.
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KËRKESË PËR INFORMACION





		Emër Mbiemër: 

Z./Znj. Migena Bruçaj

		Adresa postare:        

Adresa elektronike: 

Nr. Tel: 0682588488                  

		Data:  26/03/2025  

Nënshkrimi: 

MIGENA







Autoriteti Publik : Ministria e Finanacave

Adresa: Bulevardi Deshmorët e Kombit

Qyteti: Tiranë



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Në bazë të ligjit për të drejtën e informimit, kërkoj të më vihet në dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i kërkuar si më poshtë:

1. Sa janë të ardhurat që mblidhen nga taksat kryesore dhe cilat janë tendencat e tyre në pesë vitet e fundit? 

Pergjigje: Bazuar në të dhënat fiskale, më poshtë është tabela përmbledhëse lidhur me të ardhurat nga tatimet, doganat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore.



		Të ardhurat nga tatimet, dogant dhe kontributet 2020-2024

		

		

		

		në milionë lekë



		Lloji i të ardhurave

		Viti 2020

		Viti 2021

		Viti 2022

		Viti 2023

		Viti 2024



		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Nga tatimet dhe doganat

		278,984

		338,074

		390,893

		422,491

		456,965



		Tatimi mbi vlerën e shtuar

		130,354

		161,536

		191,412

		192,322

		213,999



		Tatmi mbi fitimin

		28,381

		35,610

		47,683

		64,576

		56,995



		Akcizat

		44,521

		51,637

		53,547

		58,394

		63,437



		Tatimi mbi të ardhurat personale

		33,658

		39,312

		44,983

		57,878

		66,143



		Taksa nacionale dhe të tjera

		35,829

		42,521

		44,821

		40,188

		47,418



		Taksa doganore

		6,241

		7,457

		8,447

		9,133

		8,973



		Të ardhura nga fondet speciale

		96,538

		109,441

		121,906

		143,646

		160,717



		Sigurimi shoqëror

		83,515

		94,900

		105,640

		124,628

		139,407



		Sigurimi shëndetësor

		13,023

		14,541

		16,266

		19,018

		21,310



		Totali. Tatime & Dogana dhe Kontributet e Sigurimeve Shoqërore e Shëndetësore

		375,522

		447,514

		512,799

		566,137

		617,682



		PBB sipas viteve

		1,655,984

		1,866,674

		2,149,741

		2,369,906

		2,494,208



		Tendenca e të ardhurave nga Tatime&Dogana në raport me PBB në %

		22.7%

		24.0%

		23.9%

		23.9%

		24.8%



		Ndryshimi me një vit më parë

		

		1.30%

		-0.12%

		0.03%

		0.88%



		

		

		

		

		

		



		*Për vitin 2024 PBB është paraprake se akoma s'kanë dalë të dhënat përfundimtare.

		

		

		

		

		







A pritet ndonjë ndryshim në strukturën e këtyre taksave në të ardhmen?



Përgjigje: Strategjia Afatmesme e të Ardhurave (MTRS) dhe Plani i Veprimit 2024-2027 janë miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave nr.847, datë 26.12.2024. Strategjia Afatmesme e të Ardhurave (SAA) 2024-2027 dhe Plani i Veprimit, paraqet të detajuara reformat që do të ndërmerren në politikat tatimore, mirëadministrimin tatimor dhe doganor, të cilat së bashku do të sjellin rritje të të ardhurave tatimore prej 64.85 miliardë lekë gjatë viteve 2024-2027. Kjo rritje e të ardhurave do të vij nga rritja e të ardhurave nga politikat fiskale me rreth 0.33% të PBB-së, rritja e të ardhurave nga mirëadministrimi tatimor me rreth 1,96% e PBB-së dhe rritja e të ardhurave nga mirëadministrimi doganor, me rreth 0,17% e PBB-së.





Strategjinë Afatmesme të të Ardhurave (MTRS) dhe Planin e Veprimit 2024-2027 mund ta gjeni ne adresen elektronike te qëndrën e botimeve zyrtare, https://qbz.gov.al/eli/fz/2025/2/9bc2a1b1-5e57-4ca6-bd27-9c83cec49610. Fletorja zyrtare nr 2, dt. 09.1.2025.



2. Cilat janë strategjitë e qeverisë për të garantuar stabilitetin financiar në rast të një krize ekonomike globale? A ka një fond rezervë apo një mekanizëm mbrojtës për të përballuar skenare të tilla?

Ju lutem të vini në dispozicion informacionin e kërkuar brenda afatit ligjor të parashikuar. Nëse ndonjë nga informacionet nuk mund të bëhet publik, ju lutem të më informoni mbi arsyet ligjore të kufizimit.











		Të tjera të dhëna



		Nuk Ka







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Elektronike përmes Email të vënë në dispozicion

_____________________________________________________________________________________







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/2020

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________









		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al, portalit pyetshtetin.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. Ju mund të dërgoni një kërkesë edhe nëpërmjet portalit pyetshtetin.al

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

 MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E POLITIKAVE TATIMORE

DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STATISTIKËS DHE ANALIZËS SË TË ARDHURAVE  

 TATIMORE     







Kthim përgjigje



1. Sa është përqindja dhe vlera e taksave të aplikuara mbi çmimin e karburantit (naftë, benzinë, gaz)? Ju lutem të specifikohen: TVSH, akciza, taksa qarkullimi, taksa karburanti, dhe çdo taksë tjetër përkatëse.

Në Shqipëri taksat që aplikohen aktualisht mbi karburantet, si për  importin dhe për prodhimin e vendit janë si më poshtë:

1.	Akciza 38,8 lekë/litri për benzinën dhe gazoilin dhe 6.3 lekë/litri për gazin[footnoteRef:1].  [1:  Të dhënat i referohen taksimit aktual të karburanteve, por ligji mbi akcizën dhe taksa e akcizës për këto produkte ka ndryshuar disa herë gjatë  viteve të fundit.
] 


2.	Taksa e qarkullimit 27 lekë/litri për benzinën dhe gazoilin.

3.	Taksa e karbonit 3 lekë/litri gazoili dhe 1.5 lekë/litri benzina.

4.	TVSH, ne import dhe brenda vendit,  në nivelin 20 %.

5.          Taksë doganore për gazin në nivelin 10 % mbi vlerën doganore . 

     

2. Cilat janë të ardhurat e mbledhura nga secila prej këtyre taksave për 5 vitet e fundit dhe, nëse është e mundur, për tremujorin e parë të vitit 2025? Ju lutem të ofrohet ndarje sipas llojit të taksës.



Të ardhurat mbledhura nga dogana për vitet 2020-2024 dhe 3 mujorin e parë të vitit 2025, të ndara sipas taksave të karburanteve janë si më poshtë: 





në milionë lekë

		Përshkrimi 

		2020



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		13,696

		11,720

		1,662

		14,954

		0



		Benzina

		3,068

		1,719

		124

		2,239

		0



		Gaz

		748

		1,460

		0

		0

		9



		Totali

		17,512

		14,900

		1,786

		17,193

		9







		Përshkrimi 

		2021



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		15,276

		15,227

		1,897

		17,074

		0



		Benzina

		3,656

		2,407

		148

		2,668

		0



		Gaz

		665

		2,816

		0

		0

		44



		Totali

		19,597

		20,450

		2,045

		19,741

		44







		Përshkrimi 

		2022



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		15,096

		19,613

		1,717

		15,453

		0



		Benzina

		3,813

		3,176

		150

		2,694

		0



		Gaz

		1,164

		4,385

		0

		0

		138



		Totali

		20,073

		27,174

		1,867

		18,147

		138







		Përshkrimi 

		2023



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		16,684

		17,573

		1,865

		16,782

		0



		Benzina

		4,213

		3,024

		165

		2,976

		0



		Gaz

		1,831

		2,716

		0

		0

		44



		Totali

		22,728

		23,313

		2,030

		19,758

		44







		Përshkrimi 

		2024



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		18,986

		17,443

		1,996

		17,967

		0



		Benzina

		4,944

		3,253

		191

		3,441

		0



		Gaz

		2,043

		2,744

		0

		0

		36



		Totali

		25,973

		23,441

		2,188

		21,408

		36







		Përshkrimi 

		3M 2025



		

		Akciza

		Tvsh

		Taksë Karboni 

		Taksë Qarkullimi 

		Taksë Doganore 



		Nafta

		4,503

		3,968

		463

		4,169

		0



		Benzina

		991

		631

		38

		690

		0



		Gaz

		458

		665

		0

		0

		11



		Totali

		5,952

		5,263

		502

		4,859

		11







Tvsh-ja e detyrueshme për t’u paguar për periudhën 2020-2024 është rreth 21.8 miliardë lekë, dhe rreth 7.8 miliardë lekë nga kjo shumë është detyrimi nga tregtia me pakicë e karburantit për automjetet. Për tre mujorin e parë të vitit 2025 tvsh-ja e detyrueshme për tu paguar është 732 milionë lekë dhe rreth 300 milionë nga shitja me pakicë e karburanteve për automjetet. 

		Kodi 

		Pershkrimi I Aktivitetit 

		(56) TVSH e detyrueshme për tu paguar

		Totali



		

		

		2020

		2021

		2022

		2023

		2024

		Janar - Mars 2025

		



		B610

		Nxjerrja e naftës bruto

		155.18

		840.62

		1,053.68

		832.40

		767.22

		81.76

		3,730.86



		B910

		Aktivitete mbështetëse për nxjerrjen e naftës dhe gazit natyror

		256.63

		174.49

		297.89

		503.73

		418.85

		51.43

		1,703.02



		C1920

		Përpunimi i produkteve të rafi nerisë së naftës

		44.49

		58.89

		85.07

		107.50

		148.55

		8.56

		453.06



		C2011

		Prodhimi i gazit industrial

		38.21

		48.98

		34.18

		44.50

		48.81

		13.05

		227.73



		D3522

		Shpërndarja e lëndëve djegëse të gazta nëpërmjet tubacioneve

		68.84

		58.90

		64.96

		33.41

		43.32

		34.85

		304.28



		D3523

		Tregtia e gazit nëpërmjet tubacioneve

		7.50

		4.61

		10.99

		9.64

		8.91

		1.97

		43.62



		G4612

		Aktivitete të ndërmjetësimit për shitjen e karburantit, mineraleve, metaleve dhe kimikateve industriale

		38.42

		52.75

		79.63

		133.67

		73.56

		11.28

		389.30



		G4671

		Tregtia me shumicë të lëndëve djegëse të ngurta, të lëngëta ose të gazta dhe produkteve të lid hur me to

		970.04

		1,039.32

		1,652.66

		1,716.25

		2,006.96

		228.45

		7,613.67



		G4730

		Tregtia me pakicë e karburantit për automjete në dyqane të specializuar

		1,577.97

		1,331.37

		1,538.56

		1,493.62

		1,816.37

		300.15

		8,058.04



		Gjithsej

		3,157

		3,610

		4,818

		4,875

		5,333

		732

		22,524
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LIDHJA Nr. 3 (kërkesa)



KËRKESE PËR INFORMACION





		Emër Mbiemër:

Z. Mariglen Kume

		Adresa postare:

Adresa elektronike: mkume92@gmail.com

Nr. Tel: 0674538286// 0676147447

		Data:19/06/2025  

Nënshkrimi:J20304013C





(dërgimi i kërkesës elektronikisht kërkon emër, mbiemër, nënshkrim dhe dokument identifikimi të skanuar)



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Në zbatim të ligjit për të drejtën e informimit, kërkoj të informohem për sa më poshtë vijon:



1- Kush eshte anëtari i Ministrisë së Financave në Komisionin e Licencimit për lojrat e fatit? Personi që zëvendëson znj. Vasilika Vjero?



Përfaqësues i Ministrisë së Financave është znj. Erilinda Lala.



2- Cili është formimi i tij dhe cfarë njohurish ka në fushën përkatëse?



Znj. Erilinda Lala është me profesion jurist.



3- Përbërjen e plotë të Komisionit të Licencimit për Lojrat e Fatit



Komisioni i Licencimit përbëhet nga:



Z. Gjergji Taho, përfaqësues i Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Kryetar

Znj. Erilinda Lala, 	përfaqësues i Ministrisë së Financave, 			Anëtar,

Z. Besfort Lamallari, përfaqësues i Ministrisë së Brendshme, 			Anëtar,

Z. Ismail Shehu, 	përfaqësues i Ministrisë së Drejtësisë, 			Anëtar,

Z. Niko Hysa, përfaqësues i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale,                                                                                    Anëtar,

Z. Aldo Kita, 	përfaqësues i Agjencisë Kombëtare të Shoqerisë së Informacionit, Anëtar,

Z. Ervin Koçi, përfaqësues i Agjencisë së Inteligjencës Financiare, 	Anëtar.









		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Elektronik









		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/201_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________













		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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		KËRKESE PËR INFORMACION



		Emër Mbiemër:

Z./Znj.Eliza Gjediku

Gazetare Ekonomie

		Adresa elektronike: elizagjediku@yahoo.com

Nr. Tel:  0683331278 

		Data:  08/07/2025

Nënshkrimi:

J75127038T







		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Report TV, duke u bazuar në nenin nr.1  të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë si dhe në nenin nr. 3 në pikat 1,2,3 dhe 4 të saj për të drejtën e informimit, kërkon nga ana juaj Ministria e Financave informacion mbi lojërat e fatit:



KONKRETISHT



1- A është plotësuar me aktet nënligjore ligji për ‘Lojërat e Fatit’? Nëse jo, në çfarë faze është përgatitja e kuadrit të plotë, ku ka ngecur procesi, sa akte mungojnë dhe kur mund të nisë zbatimi i tij? 



Deri tani në zbatim të ligjit të mësipërm janë hartuar këto akte nënligjore:



1. VKM nr. 309, datë 22.05.2024, “Për percaktimin e masës së shpërblimit te kryetarit dhe anëtarëve të Komisionit të Licensave në Autoritetine Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit”.

2. Urdhri i Ministrit të Financave nr.88, datë 03.07.2024, “Për miratimin e rregullores “Për organizimin e punës dhe të veprimtarisë së Komisionit te Licencave””.



Për shkak të kompleksitetit të tyre aktet e tjera janë në proces hartimi.



2- Nëse kuadri ligjor është plotësuar, a ka pasur aplikime për licenca? Nëse po, sa aplikime janë bërë dhe për cilat kategori të lojërave të fatit?



Deri tani nuk është plotësuar i gjithë kuadri për licencimin e basteve sportive online.







		Ju faleminderit!







		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: ________________________________________

_____________________________________________________________________________________







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/201_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________









		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.







· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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KËRKESË PËR INFORMACION





		Emër Mbiemër:

Z./Znj. Esmeralda Topi

		Adresa postare: Rr.Nasi Pavllo, Pallati “Edil-al” Shkalla 1, kati 3, Ap 8

Adresa elektronike: esmeraldatopi@faktoje.al Nr. Tel: 0697036537

		Data:16/07/2025 Nënshkrimi:



	



Esmeralda Topi





(dërgimi i kërkesës elektronikisht kërkon emër, mbiemër, nënshkrim dhe dokument identifikimi të skanuar)



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bazuar në Ligjin nr. 119/2014 "Për të drejtën e informimit", ju lutem të më vini në dispozicion informacionin e mëposhtëm:



A ka Ministria e Financave një plan konkret për rikthimin ose riformulimin e një skeme kompensimi për fermerët nëpërmjet mekanizmave të TVSH-së?



Nëse po, cilat janë objektivat kryesore të kësaj skeme dhe kur parashikohet të hyjë në fuqi?



-Në ligjin nr. 92/2014 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Kreu XI “Regjime të veçanta”, Seksioni 4, nenet 145-150, është përfshirë skema e kompensimit të prodhuesve bujqësorë me normë të sheshtë. Objekti, kushtet dhe mënyra e funksionimit të kësaj skeme janë në të njëjtën linjë me dispozitat përkatëse të Direktivës 2006/112/CE të Këshillit “Mbi sistemin e përbashkët të tatimit mbi vlerën e shtuar”, të ndryshuar, e cila e harmonizon TVSH-në në nivel komunitar. 



Sikurse është parashikuar edhe në Direktivën e mësipërme, kur zbatimi tek fermerët i regjimit standard të TVSH-së ose skemës speciale për bizneset e vogla ka të ngjarë të shkaktojë vështirësi, mund të zbatohet një skemë me normë të sheshtë, e hartuar për të kompensuar TVSH-në e ngarkuar për blerjet e mallrave dhe shërbimeve të bëra nga ana e fermerëve. Aktualisht, norma e skemës së kompensimit është zero për qind.



Ministria e Financave, në bashkëpunim me administratën tatimore, është në proces rishikimi të incentivave në sektorin e bujqësisë, përfshirë skemën e kompensimit të prodhuesve bujqësorë. Fokusi i këtij procesi është rishikimi i normës së kompensimit të fermerit dhe procedura e zbatimit të skemës së kompensimit, me qëllim bërjen efektive dhe funksionale të kësaj skeme, si dhe formalizimin e sektorit bujqësor. 



Cili është pozicioni aktual i ministrisë lidhur me aplikimin e TVSH-së për blerjen e produkteve bujqësore nga përpunuesit dhe grumbulluesit?



-Në zbatim të ligjit nr. 92/2014 që rregullon tatimin mbi vlerën e shtuar në vendin tonë, ligj ky që ka synuar dhe është në përputhje të pjesshme me Direktivën e Këshillit 2006/112/CE, të ndryshuar, fatura lëshohet nga personi i tatueshëm i regjistruar për qëllime të TVSH-së. Pra, 

Nëse furnizuesi i produkteve bujqësore (fermeri) është subjekt i TVSH-së, atëherë ai duhet të leshojë një faturë tatimore për përpunuesin/grumbulluesin, ku të llogarisë edhe TVSH-në, si çdo person tjetër i regjistruar për qëllime të këtij tatimi. 

Në rast se, përpunuesi/grumbulluesi blen nga prodhues bujqësorë (fermer) që nuk i nënshtrohen TVSH-së, atëherë është vetë ai, në cilësinë e blerësit, person i tatueshëm që lëshon faturën tatimore (vetëfaturim), me shënimin “Vetëfaturim i TVSH-së sipas regjimit për kompensim të fermerit”, referuar nenit 7 të ligjit për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit.



A parashikohet një ndryshim i nivelit të TVSH-së për sektorin bujqësor, për të lehtësuar barrën fiskale dhe për të nxitur formalizimin?



Ligji nr. 92/2014, i ndryshuar, ka parashikuar një sërë lehtësirash nga pikëpamja e TVSH-së për sektorin e bujqësisë, të cilat konsistojnë në përjashtime nga TVSH-ja dhe shkallë të reduktuara të TVSH-së, si më poshtë:

· Përjashtimi nga TVSH-ja për:

· furnizimin e makinave bujqësore.

· importimin e makinerive dhe pajisjeve në funksion të realizimit të kontratave të investimeve në sektorin e agrobiznesit pavarësisht nga vlera e investimit.

· importimin e kafshëve të gjalla për majmëri, kafshëve të gjalla racë pastër, barrëse ose jobarrëse për riprodhim (speciet gjedhë, dhenë, dhi, derra dhe njëthundrakë), si dhe materialit biologjik që përdoret për inseminimin artificial.

· importimin e insekteve të dobishme, të cilat përfshihen në kodet 0106 41 00, 0106 49 00 dhe 0106 90 00, si dhe grackave të ndryshme përfshirë letrat ngjitëse dhe ferromonet, që përdoren kundër insekteve të dëmshme.



· Shkallë e reduktuar e TVSH-së prej:

· 6 për qind, për furnizimin e shërbimit të akomodimit dhe restorantit, me përjashtim të pijeve, për strukturat që zhvillojnë veprimtari pritëse të certifikuar si “agroturizëm”, sipas legjislacionit në fuqi në fushën e turizmit. 

· 10 për qind, për furnizimin e inputeve bujqësore, ku përfshihen plehrat kimike, pesticidet, farat dhe fidanët, me përjashtim të hormoneve të klasifikuara në kodet 2937 të Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave.

Ndërkohë, në zbatim të ligjit të mësipërm dhe nenit 11 të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 953, datë 29.12.2014 “Për dispozitat zbatuese të ligjit nr. 92/2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar”, kufiri minimal i regjistrimit për TVSH-në është qarkullimi prej 10 milionë lekë në një vit kalendarik. Personi i tatueshëm, përfshirë këtu edhe çdo prodhues bujqësor (fermer) që i nënshtrohet skemës së kompensimit, mund të zgjedhë të zbatojë regjimin normal të TVSH-së nëse realizon qarkullim vjetor më të madh se 5 milionë lekë, duke iu nënshtruar çdo të drejte dhe detyrimi për regjistrim, deklarim, llogaritje dhe pagesë të tatimit mbi vlerën e shtuar, sipas përcaktimeve ligjore.









Të tjera të dhëna

Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Përmes postës elektronike







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes:   /  /20_

		Numri rendor i kërkesës:

		Komente: 	













Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.







· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit.

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.

image1.png

3 Z;ﬂ'






image2.png

3 Z;ﬂ'







pergjigje.docx




Aktet nënligjore në zbatim të ligjit nr.155/2015 për bastet online janë në proces hartimi.

Arsyet e mosmiratimit të tyre janë për shkak të kompleksitetit të tyre.

Me miratimin e këtyre akteve  do të hapet dhe gara për licencimin e basteve sportive online.

Kriteret kryesore për percaktimin e kompanive fituese janë të percaktuara në ligjin nr.155/2015.

Për momentin nuk janë parashikuar ndryshime ligjore në ligjin ekzitues.

Në ligj është parashikuar që  Autoritet i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit”, është autoriteti përgjegjës për mbikëqyrjen dhe kontrollin e zbatimit të ligjshmërisë gjatë ushtrimit të veprimtarisë në fushën e lojërave të fatit.kontrolli i aktivitetit të lojërave të fatit.

Gjithshtu në ligj është parashikuar që:

Organizatorit të lojërave të fatit i ndalohet të punësojë dhe të lejojë të futen apo të luajnë në mjediset e lojërave të fatit persona nën moshën 21 vjeç. Përjashtimisht për kategoritë e lojërave të fatit Lotari Kombëtare dhe Bingo Televizive, mosha e punësimit apo e lejimit për të luajtur në mjediset ku organizohen këto lojëra nuk mund të jetë nën 18 vjeç.

Organizatori është i detyruar që t’i kërkojë dokumentin e identifikimit çdo lojtari që luan në ambientet e lojërave të fatit, në mënyrë që të mos pranojë lojtarë nën moshën 21 vjeç dhe ka detyrimin që të regjistrojë të dhënat identifikuese të lojtarit.

Organizatori për kategorinë “Kazino” është i detyruar të mbajë regjistrin e lojtarëve dhe të ruajë të dhënat e regjistruara në të për një afat jo më pak se 3 vjet.

Organizatori merr masa të ndalojë për të luajtur në mjediset e lojërave të fatit një person, për të cilin ka një kërkesë me shkrim prej vetë lojtarit apo prej të paktën një prej familjarëve të tij, ku kërkohet moslejimi i këtij personi për të hyrë në mjediset e lojërave të fatit apo në faqe interneti, aplikacione ose platforma online për një periudhë 3 muaj, 6 muaj, 1 vit apo të përhershme.

Organizatori i basteve sportive online është i detyruar të aktivizojë shërbimin e vetëpërjashtimit të lojtarit për një kohë zgjatje jo më shumë se 24 orë në faqet zyrtare të internetit dhe aplikacionet ku luhen bastet sportive online.

Ndalohen reklamat audiovizive për bastet sportive online gjatë transmetimit të aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare.

Organizatorët e lojërave të fatit janë të detyruar të vendosin në mënyrë dalluese në ambientet ku luhen lojëra fati, si dhe në website-et e tyre zyrtare, sipas formatit dhe përmbajtjes së miratuar nga Komisioni i Licencave, informacion në lidhje me masat mbrojtëse për lojtarët, mesazhe në lidhje me luajtjen e lojërave të fatit nga lojtarët në mënyrë të përgjegjshme, rreziqet e mundshme të lojërave të fatit, shanset reale për të fituar, si dhe informacionin e nevojshëm për strukturat që ofrojnë ndihmë në lidhje me trajtimin apo këshillimin për lojtarët apo familjarët e tyre për varësinë

dhe problemet që shkaktojnë lojërat e fatit.

Ndalohen ndërtimi/blerja, marrja/dhënia me qira apo huapërdorje e mjediseve, me fushë veprimtarie lojëra fati, të ekspozuara pranë institucioneve fetare, institucioneve të arsimit parauniversitar dhe institucioneve të arsimit të lartë.

Në ligj  është parashikuar që të ardhurat e përfituara nga zbatimi i këtij ligji shërbejnë për krijimin e Fondit të Posaçëm si një zë më vete në buxhetin e AMLF-së, që përdoret me vendim të Këshillit të Mbështetjes së Projekteve. Ky fond do te sherbeje për mbështetjen e projekteve në fushën e sportit, kulturës, inovacionit dhe teknologjisë së inovacionit, në bazë të kërkesës për financimin e projekteve të paraqitura nga institucionet shtetërore, pas marrjes së mendimit të institucioneve publike të fushës.
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VENDIM
Nr.419, daté 14.4.2011

PER MIRATIMIN E AFATEVE DHE TE SKEMES SE SHPERNDARJES SE FONDEVE TE
DEMSHPERBLIMIT PER ISH-TE DENUARIT POLITIKE TE REGJIMIT KOMUNIST

(Ndryshuar me VKM nr. 189, daté 13.3.2012; nr. 684, daté 15.10.2014, nr. 890, daté
17.12.2014; nr. 482, daté¢ 10.7.2019)
(I pérditésuar)

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té€ nenit 32 té ligjit nr.9831, daté
12.11.2007 “Pér démshpérblimin e ish-t¢ dénuarve politiké té regjimit komunist”, té
ndryshuar, me propozimin e Ministrit t€ Drejtésis€, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Né bazé té buxhetit vjetor t€ véné né dispozicion, fondi i démshpérblimit té ish-té
dénuarve politiké nga regjimi komunist ndahet né ményré proporcionale pér té gjithé
pérfituesit, me kusht qé késti i démshpérblimit t€ mos jeté mé i madh se 1 000 000 (njé
milion) leké.

2. Shfuqizuar.

3. Afatet dhe skema e shpérndarjes sé démshpérblimit sipas késteve té pércaktuara
me kété vendim jané pér té dénuarit politiké, té€ cilét kané vuajtur dénimin me burgim, izolim
né hetuesi ose né spital psikiatrik, nga data 30.11.1944 deri mé& 1.10.1991; pér familjarét e
viktimave, té ekzekutuara apo té pushkatuara padrejtésisht, me gjyq ose pa gjyq, pér motive
politike, nga data 30.11.1944, deri mé 1.10.1991; si dhe pér té dénuarit politiké té cilét kané
vuajtur dénimin me internim né kamp me rrethim me tela me gjemba deri né vitin 1954.

4. Démshpérblimi i miratuar nga Késhilli i Ministrave shpérndahet né teté késte té
barabarta.

Pér té gjitha subjektet pérfituese parésore, kur vlera totale e démshpérblimit Eshté
mbi 8 000 000 (tet€ milioné) leké vijohet me pagesén e késtit pasardhés deri né
shpérndarjen e ploté té shumés sé€ miratuar. Né rast se viera totale e miratuar pér té gjithé
pérfituesit éshté deri né 1 000 000 (njé milion) leké, shpérndarja e démshpérblimit kryhet me
njé kést té vetém, pavarésisht fazés né té cilén ndodhet shpérndarja e démshpérblimit.

5. Shfuqizuar.

6. Késti pasardhés pér té gjitha kategorité pércaktohet me urdhér té€ ministrit
pérgjegjés pér financat, pas raportimit t€ drejtorisé pérkatése té démshpérblimit pér ish-té
pérndjekurit politiké.

7. Ministria  pérgjegjése pér financat, sipas buxhetit t€ véné né dispozicion,
shpérndan késtet e démshpérblimit, pér kategorité parésore, sipas ligjit, me radhé
pérparésie.

Shpérndarja e démshpérblimit, pér subjektet pérfituese té kategorisé parésore, pér
t€ njéjtin kést, do té kryhet sipas késaj radhe:

a) Ish - t€ dénuarat politike gra qé jetojné né momentin e dhénies sé pagesés;

b) Ish - té dénuarit politiké qé jetojné né momentin e dhénies sé pagesés dhe qé
kané moshén mbi 75 vjeg, me hyrjen né fuqi té kétij ligji;

c) Ish - té dénuarit politiké, té cilét vuajné sémundje té rénda, sipas pércaktimit té
aktit nénligjor té posagém;

¢) Ish té - dénuarit politiké qé jetojné né momentin e dhénies sé€ pagesés, té cilét,
pavarésisht moshés, kané pasardhés té€ radhés sé paré né moshé té€ mitur, me hyrjen né
fuqi té kétij ligji;

d) Ish - té dénuarit politiké qé nuk jetojné dhe qé kané trashégimtaré té radhés sé
paré, té€ cilét jané né moshé té mitur me hyrjen né fuqi té€ kétij ligji;





dh) Ish - t& dénuarit politiké qé jetojné né momentin e dhénies sé pagesés dhe qé
kané moshén nén 75 vje¢c me hyrjen né fuqi té kétij ligji.

Me kryerjen e pagesés sé démshpérblimit pér té gjithé pérfituesit, brenda késtit mé
t€ ulét fillon pagesa e késtit pasardhés. Ky mekanizém pérséritet deri né shpérndarjen e
ploté té shumés sé démshpérblimit.

Llojet e dokumentacionit, ku vértetohet gjendja e réndé e subjektit pérfitues dhe
procedurat e paraqities sé tyre, pércaktohen me udhézimin e pérbashkét t€ ministrit
pérgjegjés pér financat dhe té Ministrit t&¢ Shéndetésisé.

8. Ministri pérgjegjés pér céshtjet sociale dhe ministri pérgjegjés pér financat,
pérpara mbylljes sé vitit buxhetor, vierésojné procesin e realizimit t€ fondeve pér té gjitha
kategorité dhe vendosin rialokimin e fondeve me urdhér té€ pérbashkét.

9. Ngarkohen ministria pérgjegjése pér financat dhe ministria pérgjegjése pér
¢éshtjet sociale pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Nr} E%) rg% | Tirang, m'%.&.ZOM

Lénda: Kérkesé pér shtesé fondesh né zérin shpenzime operative, pér vitin 2024.

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
DREJTORISE SE MENAXHIMIT TE BUXHETIT

Kétu

Referuar shkresés nr.6832, daté 16.12.2024 "Peér kérkesat pér mbéshtetje financiare nga
Ministria e Financave té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés", nga Kryeministira, si dhe né
vijim t&¢ memos nr. 17217/1 daté 16.12.2024 nga Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit, ju b&jmé
me dije se Agjencia Shtetérore e Kadastrés, kérkon financim pér vitin 2024:

1. Vazhdimin e projektit “Digjitalizimi i t¢ dhénave kadastrale té pasurive té paluajshme”
n€ vlerén 960,138,400 leké (pérkatésisht pér vitin 2024 né vlerén 208,028,315 leké, pér
vitin 2025 né vierén 535,504,523 leké dhe pér vitin 2026 né vlerén 216,605,562 leke).

2. Pér projektin “Per regjistrimin fillestar t¢ zonave kadastrale” né vlerén 833,796,000
leké, pér shkak se mungesa e regjistrimit fillestar pengon ofrimin cilésor t& shérbimeve
kadastrale, qé garanton gjendjen Juridike pérfundimtare t& pasurive, e pér pasojé t&€ mos
pengojét zhvillimin ekonomik né t& gjitha fushat, duke pérfshiré sektorin bujqésor,
turizmin dhe zhvillimin urbanistik.

Pas shqyrtimit t& kérkesés rezultoi se projekti “Digjitalizimi i t¢ dhénave kadastrale té
pasurive té paluajshme” si edhe projekti “Per regjistrimin fillestar té zonave kadastrale” nuk
kané kaluar procedurat e miratimit t& PBA 2024-2026.

Duke marré né konsideraté réndésing e proceseve q€ po trajton ASHK si kundér parashtron
Kryeministria n¢ shkresén nr. 6832, daté 16.12.2024 t€ cilén e gjeni bashkélidhur, Ministria e
Financave kérkon té& shqyrtohet mundésia pér shtesé fondesh né zérin shpenzime operative né
vlerén totale 1,577.328,838 lek, respektivisht 743,532,838 leké (projekti i Digjitalizimit i 1¢

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tirané, lLttgs://wmv.ﬁnanca.gov.a]





dhénave kadastrale t¢ pasurive té paluajshme) dhe 833,796,000 leké (projekti i Regjistrimit
fillestar té zonave kadastrale), né Programin 01130 “Ekzekutimi i Pagesave té Ndryshme”.

Vlen t& theksojmé faktin se pér projektin “Digjitalizimi i t¢ dhénave kadastrale té pasurive té
paluajshme”, financimi i kérkuar nga ASHK pér periudhén Janar-Qershor 2026 né vlerén
216,605,562 leké, do t& merret né konsideraté né vijim nga Ministria e Financave pas miratimit
pér vazhdimésing e kétij projekti edhe nga Késhilli Drejtues i ASHK-sé&.

Pér sa mé lart, kérkojmé shqyrtimin e késaj kérkese n
né Aktin Normativ t& buxhetit té& vitit 2024.

ga ana juaj me qéllim reflektimin e saj

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

/

Auwvsa. suswdi “Déshmorét e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tirang,

https://www. financa.gov.al
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Buxheti 2023-2024

		Tabela: Buxheti i Shtetit  për mbështetjen e Shoqërisë Civile për vitin 2023, 2024

																						  në mijë lekë 

		                       BUXHETI PER MBESHTETJEN E SHOQERISE CIVILE

				Agjencia për Mbështetjen  e Shoqërisë Civile". (AMSHC)								Agjencia Kombetare e Rinise								Agjencia Shteterore per Mbështetjen e Start up 

		Llog.ekon		viti 2023				viti 2024				viti 2023				viti 2024				viti 2024

				Plan 		Fakt		Plan 		Fakt		Plan 		Fakt		Plan 		Fakt		Plan 		Fakt

		604		98,000		97,914		100,000		99,750		59,200		54,109		80,000		62,342		312,400		292,256



		Shenim:		Referenca ligjore per buxhetin e shtetit  2023: 
Akti Normativ Nr 6, datë 14.12.2023 "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 84/2022 “Për buxhetin e vitit 2023”, të ndryshuar

				Referenca ligjore per buxhetin e shtetit  2024: 
Akti Nomativ Nr.5, datë 19.12.2024 "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin  nr.97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, te ndryshuar

				Të dhënat janë gjeneruar nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë (SIFQ)

				Llogaria 604, i referohet transfertes per buxhetet familjare dhe Individet. 






